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DEAN ACHESON PATARĖ KINIJOS 
KOMUNISTAMS NEKELTI KARO

TRUMANAS PABRĖŽĖ, KAD JAV 
NESITRAUKS IŠ KORĖJOS

Prezidentas mielu noru tarsis su premjeru 
Attlee įvairiais užsienio reikalais

Valstybės sekretorius sako, kad dabartinė 
krizė yra nepaprastai rimta

WASHINGTON, D. C., lapkr. 30 d. — Valstybės sekreto
rius Dean Acheson vakar patarė Kinijos komunistams nebūti 
Rusijos pastumdėliais ir nekelti naujo pasaulinio karo. Jis sako, 
kad Peipingo valdžia pasiuntė “savanorius” visai be reikalo, nes 
nebuvo nė mažiausios provokacijos. Kinijos karių siuntimas į 
šiaurės Korėją nemorališkesnis, negu Šiaurės Korėjos karių siun
timas Į Pietų Korėją.

Valstybės sekretorius turėjo vykti į Cleveland, O., ir pasa
kyti kalbą ten vykstančiam Kristaus Bažnyčių Tarybos atsto
vų suvažiavimui. Įvairūs valstybės reikalai neleido sekretoriui 
išvažiuoti iš Washington©. Paruoštą kalbą jis skaitė valstybės 
departamente, o radijas ją pranešė ne tiktai suvažiavusiems at
stovams, bet ir kitiems klausytojams.

Sekretorius aiškiai pabrėžė, kad JAV yra pasiruošusios ko
voti už laisvę! ir teisėtumą. Jei Peipingo karo jėgos nepasitrauks 
iš šiaurėš Korėjos, arba ji nekreips jokio dėmesio į pasiūlymus 
konfliktui likviduoti, tai gali kilti naujas karas.

TURIME RUOŠTIS SUN
KIOMS KOVOMS

Sekretorius kvietė Kinijos ko
munistų vadus sustabdyti puoli
mą. Jei Kinijos komunistai ne
norės paklausyti Jungtinių Tau
tų patarimų, vėliau jiems teks 
teisintis prieš visą .žmoniją.

Sekretorius priminė visiems 
krašto gyventojams, kad gyve
name nepaprastai sunkų krizės 
laikotarpi.

JAV tikisi ir sieks geriausio, 
bet ruošiasi blogiausiam. Jis pa
brėžė, kad Jungtinės Tautos ne
turėtų išsigąsti grasinimų.

JAV REMS JUNGTINES 
TAUTAS

Sekretorius Acheson, kalbėda
mas apie politiką, pabrėžė, kad 
JAV aktyviai rems Jungtines 
Tautas. Jos taip bandys organi
zuoti regionalines apsaugos gru
pes, kaip tai yra padariusios su 
Atlanto Sąjunga.

JAV vyriausybė skubiai stip
rins savo ir josios sąjunginin
kų karo jėgas ir bandys ekono
miškai bendradarbiauti su viso- 
miškai bendradarbiauti su vi
soms tautoms. JAV yra pasiruo- 
tautinio nesusipratimo, bet kiek
viena proga gins moralines ver
tybes, kurios duoda gyvenimui 
prasmę. 1

Savo kalboje sekretorius aiš
kiai pabrėžė, kad sovietui Rusi
jos vadai yra kalti dėl paskuti
nių įvykių šiaurės Korėjoje. So
vietų Sąjunga kontroliuoja už
sienyje esančias komunistų par
tijas, ji sukurstė Peipingo val
džią siųsti divizijas į Korėją.

—Vakar Sovietų Sąjunga ve
tavo 47-tą kartą. Ji pasisakė 
prieš rezoliuciją, liepiančią Ki
nijos kariuomenei trauktis iš 
Korėjos. ■»

—Indijos ambasadorius JAV 
vakar pasiuntė telegramą prem
jerui Nehrui, patardamas jam 
atvykti į Jungtines Tautas. '

—Amerikos ambasadorius va
kar pranešė Sovietų Sąjungos 
užsienio ministerio pavaduoto
jui, kad jis šiomis dienomis iš- 
vykstąs į Washingtona. atosto
goms ir pasitarimams su savo 
vyriausybe.

—Britų ambasadorius Kelly 
ketvirtadienį pranešė sovietų 
valdžiai, kad šeštadienį jis iš
važiuojąs į Londoną pasitari
mams.

—Chicagos meras Martin 
Kennedy vakar pareiškė, kad 
jis ateinančių rinkimų metui kan
didatuosiąs i merus.

Greitai galės naudo
ti atomo bombą

TOKIJO, Japonija. — Ameri
kos aviacijos vadovybė, paty
rusi apie šiandien prezidento 
Trumano padarytus pareiški
mus, tvirtina, kad aviacija, ga
vusi prezidento įsakymą, gali 
pasiruošti 36, o vėliausiai 48 va
landų laikotarpyje vartoti ato
mo bombą.

Tuo tarpu Amerikos karo va
dovybė nenutarė vartoti atomo 
bombos.

Kol Amerikos lakūnai kont
roliuoja padanges, nėra jokio 
reikalo vartoti atomo bombos, 
bet jei būtų reikalas, tai ilgų 
pasiruošimų nereikėtų daryti.

Europoje rusai turi
33 divizijas

FRANKFURTAS, Vokietija. 
—Žvalgyba patyrė, kad Rytų 
Europoje sovietų vyriausybė tu
ri 33 paruoštas divizijas, tuo 
tarpu sąjungininkai turi tiktai 
9. 10 sovietų divizijų yra šar
vuotos.

Rusai taip pat turi 1,500 pa
ruoštų lėktuvų. Daugiau negu 
pusė šių sovietų lėktuvų yra 
sprausminiai.

Apskaičiuojama, kad sovietų 
vyriausybė turi 320,000 vyrų, 
kuriuos bet kuriuo momentu 
galėtų pasiųsti kovon. Tuo tar
pu Vakarų Europos valstybės 
neturi gerai ginkluotos jėgos, 
kuri galėtų rimtai pastoti kelią 
komunistams.

—100 britų darbiečių vakar 
pasiuntė vyriausybei laiškus, ku
riuose reikalavo nevartoti ato
mo bombos Korėjoje. Kai kurie 
buvo linkę atšaukti britų karo 
jėgas, jei būtų vartojama atomo 
bomba.

—Prezidentas Trumanas va
kar paskyrė Toledo, O., merą 
kainų) ’tvarkytoju. Tvirtinama, 
kad jis tuojau imsis priemonių 
kylančioms kainoms sustabdyti.

—Priešakiniai kinų kariuome
nės daliniai vakar buvo 25 my
lių atstumoje nuo Pyongyango.

—Manoma, kad penktadienį 
Kinijos kariuomenės įsiveržimo 
į Korėją klausimas bus pasiųs
tas į Jungtinių Tautų asamblė
ją-

—Prezidentas Trumanas aiš
kiai pasakė, kad Maskva liepu
si Kinijos komunistinei vyriau
sybei siųsti karo jėgas į Korėją. 
Jis sako, kad visa atsakomybė 
krintanti ant Maskvos ir Pei- 
pingo komunistų vadų. /

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Marinai Kerėjoje patys operuoja traukinius.

BRITAI REMIA JAV POZICIJĄ
SAUGUMO TARYBOJE

Tik Amerikos atomo bomba sustabdė sovietų 
—sako W. Churchillinvaziją į Vakarų Europą

SEOUL, Korėja, lapkr. 30 d.
— Vakarų Korėjoje Amerikos, 
Korėjos, britų, turkų ir kitų 
valstybių karo jėgos traukiasi 
tvarkingai.

Šiandien aiškiai nustatyta, 
kad Jungtinių Tautų nuostoliai 
yra žymiai mažesni, negu kinų 
puolimo pradžioje manyta.

Visa eilė dalinių, kurie buvo 
skaitomi dingusiais, vėliau pra-
simušė į užfrontę ir dabar tvar
kingai traukiasi į iš anksto nu
matytas pozicijas.
KOMUNISTAI APRIMO VA

KARŲ FRONTE
Kinijos komunistų karo jėgos, 

keturias dienas puolusios visame 
vakarų fronte, šiandien staigiai 
pertraukė puolimus.

Amerikos karo vadai nesu
pranta kinų strategijos. Ar ki
nų kariuomenė išvargo ir rei
kalinga poilsio, o gal ji yra pa
siryžusi ginti tiktai kai kurias 
vakarų pozicijas.

Choseen srityje kovos eina vi
su smarkumu. Karo vadovybė 
ten įmetė kovon didoką pulkų 
skaičųųi ir bando išmušti Ameri
kos marinus iš užtvankų srities.

KINAI UŽĖMĖ SINANJU 
IR ANJU MIESTUS

Amerikos karo jėgos, vakar 
pasitraukusios iki Chongchon 
upės, šiandien pasitraukė dar to
liau į pietus, sako pranešimai iš 
kovos lauko.

Šiandien amerikiečiai atitrau
kė savo karo jėgas iš Sinanju ir 
An j u miestelių. Į kinų rankas 
pateko šiuose miestuose buvę 
du gana geri aerodromai.

Atrodo, kad priešas buvo pa
sišokęs atkirsti vakarų pakraš
tyje buvusias Jungtinių) Tautų 
karo jėgas, bet įsitikino, kad 
jam nepavyks.

KINAI TURI TANKŲ IR 
NAUJŲ LĖKTUVŲ

Kariuomenės žvalgyba patyrė, 
kad Korė j on įsiveržusieji kinai 
turi didoką skaičių tankų ir 
lėktuvų.

Apskaičiuojama, kad Vakarų 
Korėjos fronte kinai turi apie 
80,000 karių, paruoštų mestis 
kovon.

Šarvuotas kinų dalinys per
kirto plentą, esantį tarp Ham- 
hung ir Changjin. Kinai bando 
nutraukti susisiekimą su apsup
ta marinų divizija, bet reikalin
gos atsargos tuo tarpu pristato
mos lėktuvais.
TURKAI YRA LABAI GERI 

KOVOTOJAI
Turkų dalinys mestas kovon 

tiktai prieš trejetą dienų. Jung
tinių Tautų karo vadovybė pri
pažįsta, kad 5,000 turkų dalinys 
labai vykusiai gynė ir tebegina 
paskirtą fronto ruožą.

Turkų gen. Tahsin Yazici vie
nu, metu įsakė visai brigadai 
mautis durtuvus ir pulti prie
šą. Susirėmimo metu gyvybės 
neteko 200 kinų, kita tiek pa
imta nelaisvėn.

Turkams buvo įsakyta ginti 
korėjiečių neapgintas pozicijas. 
Jie gerai atliko savo pareigas. 
Turkai prasimušė kinų užfron- 
tėn ir vykusiai naikino priešą.

Tiktai atomo bomba 
sustabdo rusus

LONDONAS. — Konservato- |jgs departamentas vakar ga
riu partijos vadas šiandien pa-,v0 įriįp premjero pranešimą 

apie norą tuojau pamatyti pre
zidentą. Trumanas vakar

reiškė parlamentui, kad tiktai
Amerikos atomo bomba sustab
danti Sovietų Sąjungą nuo Va- pagįuntęg pakvietimą. Baltieji 
karų Europos _ pavergimo. Jis Rfima] ]aukia iš britų praneši- 
pa tarė Jungtinėms Tautoms ne- mo apje atvykimo laiką.
įsitraukti į karą Azijoje, nes ta
da Kremliaus valdovai siųstų 
karo jėgas į Vakarų Europą ir 
ją pavergtų.

Churchill mano, kad Sovietų 
Sąjunga pradės karą, kai turės 
pakankamas atomo bombų at-1 
sargas ir iškamšinės valstybės 
nekovos už rusus.

Vakar Churchill minėjo 76 
metij sukalktį. Jam atrodo, kad 
vertėtų dabar rasti būdas susi
tarti su rusais, nes vėliau jie 
visai nenorės kalbėti

—Pasakojama, kad premje
ras Attlee norįs organizuoti ke
turių didžiųjų valstybių pasita
rimą Kinijos ir Korėjos klausi
mui taikiai spręsti. Atlee norįs 
pirmą klausimą aptarti su prezi
dentu Trumanu.

Vėliausios Žinios
—Sovietų Sąjunga vakar ve

tavo 6 valstybių rezoliuciją, lie
piančią Kinijos komunistams 
atšaukti karo jėgas iš šiaurės 
Korėjos. Už rezoliuciją balsavo 
9 valstybės, prieš balsavo tiktai 
Jakob Malik. Indijos atstovas 
nedalyvavo balsavime.

—Sovietų Sąjunga buvo pa
siūliusi saugumo tarybąi įsakyti 
JAV atšaukti savo karo jėgas iš 
Korėjos. Už šią rezoliuciją bal
savo tiktai Sovietų Sąjunga, o 
prieš ją balsavo 9 valstybės. In
dija nedalyvavo balsaime.

—-80,000 Korėjos komunistų 
ir kinų vakar pradėjo pulti Ry
tų Korėjoje esančias Amerikos 
karo jėgas. Gen. Almond sako, 
kad vakar pradėtas puolimas 
verčia daryti visą eilę svarbių 
pakaitų. Yra pagrindo manyti, 
kad JAV karo jėgos bus at
šauktos nuo Jalu upės pakraš
čių.

—Peipingo delegacija atsisa
kė daryti bet kokius komenta
rus apie prezidento Trumano 
pareiškimą atomo bombos rei
kalu. Jakob Malik taip pat ne
norėjo pasakyti laikraštinin
kams savo nuolnonės apie ato
mo bombą.

—Baltieji Rūmai pareiškė, 
kad britų premjeras Clement 
Attlee šiomis dienomis atskris į 
Washingtoną ir tarsis su prezi
dentu Trumanū įvairiais užsie
nio politikos reikalais. Valsty-

—Britų premjeras Attlee, pa
sitaręs su kabineto nariais ir 
opozicijos vadais, nutarė skristi 
į VCashingtoną aptarti visą eilę 
bendros politikos reikalų. Att- 

; lee gali išskristi iš Londono 
ketvirtadienio naktį ar penkta
dienį.

—Prezidentas Trumanas va
kar pasmerkė laikraštininkus ir 
kongreso atstovus, kurie berei
kalingai puola gen. MacArthur. 
Kada reikalai ėjo gerai, tai jie 
gyrė karo vadą, o dabar, kada 
reikalai pablogėjo, tai jie kalti
na generolą. Prezidentas pa
brėžė, kad gen. MacArthur visą 
laiką tarėsi su štabu ir niekad 
nėra pavartojęs daugiau galios, 
negu jam buvo duota, štabas 
buvo informuotas apie planuo
jamą puolimą.

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
30 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien laikraštininkams pa
reiškė, kad JAV gali vartoti ato
mo bombą Korėjoje. Tuo tarpu 
prezidentas dar nedavęs jokio 
įsakymo, bet jei karo vadovybė 
rastų reikalingu naudoti atomo 
bombą, tai ji gautų vyriausy
bės leidimą.

šis prezidento Trumano pa
reiškimas sukėlė labai plačių ko
mentarų. Kai kurie laikraštinin
kai, tiksliai nesupratę preziden
to žodižų, redakcijoms pranešė 
netikslias žinias. Netrukus Bal
tieji Rūmai turėjo paskelbti pa
pildomus pranešimus. Preziden
to i sekretorius vėliau paskelbė 
visą pasikalbėjimo tekstą.

Prezidentas pasakė klausian
tiems laikraštininkams, kad JAV 
neturi laukti Jungtinių Tautų 
nutarimo dėl atomo bombos. 
Prezidentas sako, kad nutarimą 
vartoti atomo bombas padarys 
karo vadai. Iš šio pareiškimo su
sidarė įspūdis, kad Amerikos 
karo vadai jau turi leidimą var
toti atomo bombą, jei kiltų rei
kalas.

Vėliau paskelbtas Baltųjų Rū
mų papildomas pranešimas sako, 
kad tuo tarpu Amerikos karo 
vadai dar neturi teisės vartoti 
atomo bombos. Atomo bombos 
yra atomo energijos komisijos 
žinioje. Tiktai prezidentas Tru-

KORĖJOJE AMERIKOS KARO JĖGOS
TRAUKIASI TVARKINGAI

Žuvusių ir sužeistų skaičius žymiai 
mažesnis negu pradžioje manyta

LAKE SUCCESS, N. Y., lap- 
30 d..— (Didžiosios Britanijos 
atstovas šiandien pareiškė sau
gumo tarybai, kad jis pritaria 
Warren Austin reikalavimams 
pasmerkti komunistų valdomos 
Kinijos karo veiksmus Šiaurės 
Korėjoje.

Didžioji Britanija balsuos už 
rezoliuciją, kuri patars Kinijai 
atšaukti karo jėgas iš Korėjos.

Šiandien padarytas pareiški
mas yra labai svarbus, nes pas
kutinėmis dienomis buvo pasa
kojama,’ kad britai siūlys suda
ryti buferinę zoną Jalu upės pa
kraščiuose.

ASAMBLĖJA SPRĘS KINIJOS 
INTERVENCIJĄ

Saugumo taryba tiktai šian
dien vakare galės balsuoti re
zoliuciją, smerkiančią komunis
tinės Kinijos intervenciją.

Sovietų atstovas prie porą 
dienų pareiškė, kad jis vetuo
siąs minėtą rezoliuciją. Visas 
reikalas 24 valandų laikotarpy
je bus persiųstas į Jungtinių 
Tautų asamblėją. Ten kiekvie
na valstybė turės progos pasisa
kyti dėl Kinijos intervencijos 
į Korėją.

Yra pagrindo manyti, kad 
asamblėja pasmerkė Kinijos ko
munistų valdžią.

GALI PASKELBTI KINIJAI 
BOIKOTĄ

Tuo tarpų neaišku, ką Jung
tinių Tautų asamblėja ghlėtų 
padaryti šiame klausime, bet at

manas gali įsakyti atomo ener
gijos komisijai duoti bombas 
karo vadovybei. JAV karo vadai 
bombos neprašė, ir prezidentas 
nieko neįsakė. Įstatymas leidžia 
tiktai prezidentui spręsti, kada 
reikia vartoti \atomo bombas. 
Kur jas vartoti — jau spren
džia karo vadas ,aptaręs reikalą 
su savo štabu. Ptanešime pa
skelbti atomo energijos įstaty
mo paragrafai.

Bet prezidentas Trumanas 
laikraštininkams pabrėžė, kad 
JAV karo jėgos nesitrauks iš 
Korėjos. Prezidentas nori, kad 
Kinijos ir kitų valstybių komu
nistų vadai žinotų, jog JAV ka
ro jėgos vykdys Jungtinių Tau
tų nutarimą. Tuo tarpu dar ne
nutarta vartoti atomo bombas, 
bet jei kiltų reikalas, tai jos bus 
vartojamos.

Vėliau Baltieji Rūmai paskel
bė, kad prezidentas Trumanas 
pakvietė britų) premjerą Cle
ment Attlee atvykti į Washing- 
toną ir aptarti naujai susidariu
sią tarptautinę padėtį.

LONDONAS. — Premjeras 
Attlee ketvirtadienį pareiškė 
parlamentui, kad jis šiomis die
nomis vyksiąs į Washingtona. 
Šiandien ryte premjeras pasi
kvietė konservatorių partijos 
vadą Chunchillį ir informavo jį 
apie artėjančią krizę.

rodo, kad ji galėtų paskelbti 
boikotą komunistu valdomai Ki
nijai.

Asamblėja galėtų nutarti nu
traukti visus diplomatinius san
tykius su Mao Tse-tung valdo
ma Kinija.

Asamblėja gali nutarti siųsti 
daugiau karo jėgų į Korėją, kad 
vieningai kovotų; prieš komunis
tų invaziją.

Farukas atšaukė am
basadorių iš Atėnų

f

KAIRAS, Egiptas. — Egipto 
vyriausybė atšaukusi savo am
basadorių iš Atėnų už žurnale 
atspausdintą graikų karalienės 
pareiškimą apie karalių Faruką.

Ji pasakiusi, kad karo metu, 
kada gyvenusi Egipte, buvo ka
ralienės Faridos pakviesta į sve
čius. Į kambarį įėjęs karalius 
Farukas, liepęs karalienei Fari- 
dai išeiti, o pats užgesinęs švie
sas, Graikų karalienė Federika 
išsigandusi. Ji pasakiusi:

“Lauke laivyno uniformą dė
vįs kariškis yra mano vyras, ir 
aš jį labai myliu”. Farukas nie
ko jai nesakęs, bet tuojau už
degęs šviesą ir išėjęs iš kamba
rio.

Egipto ambasadorius prašęs 
karalienę atšaukti minėtus žur
nalo žodžius, bet ji. to nepada
riusi. Šis incidentas privertęs 
Elgipto vyriausybę atšaukti am
basadorių Adly Andrawus iš 
Atėnų.

t
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SKAUTAI NESISAUDO

“Obuolys nuo obels toli ne- dėl bereikalingas rezoliucijos 
rieda”, sako viena lietuviška autoriaus suabejojimas būsi-
patarlė, o tą patarlę galima 
pritaikyti tiek kiekvienai šei
mai, tiek ir organizacijai. Jei
gu tėvai susipratę lietuviai, ge
ri visuomenininkai, praktikuo
jantys vieną ar kitą tikybą, tai 
ir jų vaikai turės panašias, tik 
jų šeimai charakteringas žy
mes. Tą patį palyginimą noriu 
taikyti ir Lietuvių Skautų Są
jungai, šiais metais atšventu
siai savo 32-ąsias gyvavimo 
metines.

J. Vaišnys, S. J. man prime
ta “Draugo” Nr. 259, kad aš 
blogai supratęs A.L.R.K.F. re-

maisiais vadais, nes, kaip pra
džioj sakiau, obuoliai nuo 
obels toli nerieda. O jeigu ir 
rieda, tai tik tie, kurie nuplė
šiami nuo kamieno ir nuneša
mi tolyn dar vasaros atogrąžų 
vėjams siaučiant ir kurių sėk
los neišaugina jokios atžalos.

Aš, kalbėdamas apie skautų 
vadus, nė vienu žodžiu neuž
siminiau, kad skautų religinė 
ir dvasinė praktika nepriklau
so nuo vadų, kaip kad J. Vaiš
nys S.J. sugalvojo, perskaitęs 
mano mintis. Ten buvo pasa
kyta: “Lietuvių skautų eilėse

zoliuciją skautų reikalu, ir siū
lo, kad, jeigu kyla neaiškumų, 
aiškintis su juo asmeniškai. 
Deja, šitas aiškinimosi būdas 
yra tinkamas tik mum dviem, 
bet ne visiems skautams ir ne- 
skautams, besidomintiems šita 
organizacija. Tą aš sakau to
dėl, kad daugumai tą rezoliu
ciją besiaiškinant, kilo tos pa
čios mintys kaip ir man, bū
tent apie skautų vadus, religi
nį auklėjimą, priklausomumą 
globėjams ir 1.1. Todėl aš sa
kau, aiškinkimės viešai, kad 
mažiau susitrukdytų ir mums 
ir jums laiko.

Apie vadus aš laikaus savo 
nuomonės, paskelbtos “Naujie
nose” ir toliau, štai kodėl: lie
tuviškoji skautų organizacija 
jau išaugino trečią savo vadų 
kartą ir pradėjo sėją ketvirtą
ja!. Pirmoji karta — kūrėjai 
vyr. sktn. P. Jurgėla, vyr. sktn. 
V. šenbergas ir kiti dar tebėra 
gyvi. Jų pastangom buvo išau
ginta antroji, skaitlinga vadų 
karta, kuri dabar daugumoj ir 
sudaro mūsų vyriausius orga
nus. Jie mato jų pasirįžimą, jų 
dinamiką, seka ir, tikiu, ilė- 
peikia jų. Trečioji, pati jau
niausia karta, kuri plačiau pa
sireiškia tremty ir ant kurios 
pečių gula didžiausi vienetų 
organizavimo darbai, yra iš
augusi ir dar neapvylusi nei 
pačios organizacijos, nei tau
tos, šitų pirmųjų dviejų kartų 
globoje. Jų veržlus, turįs savy
je užsispyrimo pobūdį, charak
teris ne tik kad nepasuko nu
tautėjimo ir savo tikybos su- 
mekinimo linkme, bet atvirkš
čiai, — jie pradėjo grįsti gy
venimą šiais tvirtais, mūsų 
tautai charakteringais, pagrin
dais. Jie žino, kad tautiškam 
savitumui išlaikyti,, neužtenka 
vien vadintis lietuviu, bet rei-

yra taip pat įvairių tikybų, to
dėl reikalauti, kad vadais bū
tų tik uolūs katalikai, yra ne
teisinga. Tam yra pakviesti 
dvasininkai, kurie rūpinasi 
skauto tikybine praktika.” Aš 
gi religijos reikalu sakau: — 
vadas yra pirmas padėjėjas 
dvasios vadovui prieiti prie 
skautų ir jam padėti perduoti 
tikybinį mokslą, bet jis nėra 
kompetetingas aiškinti tikybi
nes tiesas bei jų praktikavimo 
būdus, nes tai yra perdaug de- 
likatnus dalykas, kur galima 
greit suklysti. Todėl mano pa
sakymas, kad dvasininkai tie
sioginiai rūpinasi skauto reli
gine praktika,, nėra'neteisin
gas. Dar daugiau: vadas, ne
sąs katalikas, o savo skautuo- 

| se turįs ir katalikų, yra nepa
prastas jų tikybos tolerantas.

Globėjų reikalu aš ir anks
čiau reiškiau tik savo nuomo
nę, bet jeigu J. Vaišnys S.J. 
remiasi Vyriausiojo Skautinin- 

1 ko biuleteniais, tai aš registra- 
cijos, patalpų bei globos klau
simu pacituosiu iš 1950.1.10 d. 
Vyr. Sktn. biuletenio:

“Brolijos vienetai vietovėse, 
kai tik susiformuoja ir įsten
gia pradėti pastovią skautišką 
veiklą, užsiregistravę pas savo 
rajono vadeivą, registruojasi, 
kaip lietuviškas ir lietuvio va
dovaujamas vienetas, savo vie
tovės atitinkamos valstybės 
skautų tunte (application for 
troop charter). Vadovai regis
truojasi skyrium (application 
for adult registration).

“Jei vietos lietuviškose in
stitucijose (pvz. parapijoj, mo
kykloj ir 1.1.) bei organizacijo
se (pvz. legionierių, piliečių 
klube ir 1.1.) ar pas pavienius 
Amerikos lietuvius nepavyks
ta gauti patalpos būklui ar 
bent reguliariai sueigoms, to

• ■ cl I M. ACMh I ..................
Michael Rayes šaukia: “Tai mano žmona!” Jo žmona sunkiai 

susižeidė iššokdama iš degančio namo Chicagoje.

kia laikytis ir lietuviškų tra- kios patalpos prašoma prašyti 
dicijų, neužmiršti kalbos, tėvų tos valstybės vietos skautų
tikybos, savo tautos istorijos, 
pagalbos savo artimui, o taip 
pat skiepyti tą ir kitiems, ku

tui! to.
“Application for troop chart

er užpildo bent 3 mūsų vieti
ne jau pradeda siūbuoti įvai
riaspalviam tanių katile. Aš ti
kiu, kad jie savo uždavinį, ku-

ninkijos toje vietovėje nariai, 
gavę pirmuosius atitinkamos 
valstybės dokumentus, turį 21

rį užkrovė ant jų pečių, neš metus amžiaus. Kiek trūksta, 
iki galo, o juos seks ketvirto-■ vietininkas ar registruojamo 
ji vadų karta taip, kaip jie kad ■ vieneto vadovas gali pasikvies- 
sekė prieš juos buvusius. To- ti tam reikalui jam žinomus

pasyvius skautininkus arba 
skautų tėvus, taip pat patalpą 
duodančios institucijos bei or
ganizacijos atstovą, orientuo
damasis pagal vietos sąlygas.”

Taigi, registruojamas! kaip 
lietuviškas ir lietuvio vadovau
jamas vienetas. Teorijoj atro
do, kad užsiregistravę mes jau 
tiesioginiai turime priklausyti 
vietiniams skautams ir garbiu- o 
ti jų dievus, tačiau praktikoje 
to nėra. Mes priklausom savo 
vadovybei ir klausom tik jos 
įsakymų, o su vietiniais tik 
bendradarbiauj am.

Dėl patalpų visiškai aišku: 
jei prieglaudos nerandam pas4 
savuosius, turim kreiptis pas 
svetimus, gal jie mus geriau 
supras.

J. Vaišnio S.J. išaiškintos 
“sponsorship” ir “The troop 
committee” sąvokos sueina į 
vieną lietuvišką “skautų rėmė
jų” būrelio sąvoką. Rėmėjai 
lieka rėmėjais, ir organizacinę 
santvarką nekeičia. Vienetų 
vadus skiria ir tvirtina Vadija 
ir Pirmija, bet ne kokie globė
jai.

Globa, iš viso, labai pavojin
gas dalykas, ypačiai apolitinei 
jaunimo organizacijai, nes vi
suomenė, perdaug nesigilinda
ma į esme, ją tuoj apšauks vie
nos ar kitos partijos prieaug
liu.

Skautai nesišaudo, todėl ir 
aš nešoviau nei tiesiai nei pro 
šalį, o parašiau taip,, kaip dau
gelis skautų ir nęskautų supra
to priimtą A.L.R.K.F. rezoliu
ciją. Tikiu, kad brolis J. Vaiš
nys S.J. šiuo kartu mane gerai 
supras ir neieškos mintyse ne
būtų kabliukų.

Pasirašymas slapyvarde ar 
ne, yra kiekvieno asmeniškas 
reikalas. Redakcija žino mano 
tikrąją pavardę..

. . . »—B. Tartyainis

IŠ RINKIMŲ DAVINIŲ

Be vakar minėtųjų, per lapkr. 
7 d. rinkimus oficialiai išrinkti:

Į savi vaidybinį teismą teisė
jais (Judges Municipal Court) : 
Daly 825,289, Luszak 719,157, 
Kula 721,696, McSweeney 713,- 
789, Harrington 794,091, Adesko 
766,387, McGarry 780,402, Sul
livan 714,852, Geary 774,345, 
Holland 718,187, Smith 770,776,

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- ■P
| Trumpai |

--- -- - |

* S
-—Lituanistinėms pamokoms 

18. kolonijos tėvai moka po 1 
dol. per mėnesį nuo vaiko. Šiau
rinėje miesto dalyje tėvai nusi
tarė mokėti net iki 2 dok, nes 
ten lietuvių mažiau gyvena.

—“Girios Aido”, miškininkų 
žurnalo pirmą numerį netrukus 
žada išleisti Chicagoje Miškinin
kų Sąjunga.

—Anis Rūkas, labai uolus 
spaudos bendradarbis, įvairiuo
se laikraščiuose kelia daugiau
sia kalbos grynumo ir lietuvy
bės klausimus.

—Į Vaikų Teatro atidarymo 
pirmuosius vaidinimus gruodžio 
2-3 dd. (Eleventh Street Theat
er, 72 E. 11th St.) pakvietimai 
uoliai užsisakomi pas platinto
jus. Kvietimai bus įteikiami dar 
ir vaidinimo dieną prie įėjimo.

—Dalia Zolpytė, antrosios 
čiagimių kartos lietuvaitė, ži
nomosios visuomenės veikėjos 
M. Zolpienės, taip pat čia gi
musios, duktė, 3554 S. Halsted, 
įstojo į Lietuvių Kalbos Draugi
jos narius.

—Gydytojai Milda ir Stasys 
Budriai, kurie turi savo rašti
nę (ofisą) 5946 W. Cermak Rd., 
dabar jau atidarė ir naują ofisą 
3601 W. Harrison St. Pastaroji 
raštinė nebetoli ir lietuviškajai 
kolonijai.

CHRISTMAS IS COMING!!
New or Rebuilt Sewing Machines 

for Christmas Delivery 
Order Now BIG- SAVING
ELGLEWOOD SEWING MACHINE 

6103 So. Halsted. 
WEntworth 6-6499.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kum 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ms 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

TURIME DIDELĮ ] 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617 

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

................ "■■■i i i
VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Ferguson 747,753 (visi demo
kratai) .

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, U 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akiu 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akli 
trūkumų; 35 metų praktika paieng 
vina akių tyrimą, kuris atliekam# 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Micne 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND A VENIUI 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 va)., vaksre 

Geras oatamavimas.
Kalbu lietuviškai.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork. 
Ork.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. .

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. '
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

8.

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USANIS, Savininkas

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobilį ir jus parvešime.

Jūs busite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Kainos prieinamos.

642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida 
Telefonas: 82-9500 

Nemokama vieta automobiliams.

bisų Inkstai Gerai Veikia?
nkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika

lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kupė ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
iei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo- 
■argį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
<aina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
-snertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS. dept n
1125 MILWAUKEE AVE CHICAGO 22, ILL.

Pasitraukė iš 
Sportsman’s Parko

Hugo Bennett, kuris paskoli
no gembleriui P. Ricca $80,000, 
pasitraukė iš. savo, auditoriaus 
pareigų Sportsman’s Parke, šią 
sumą, skolinęs jis prisipažino Ke- 
fauverio nusikaltimų tyrinėjimo 
komitetui.

Sakoma, jog Bennett buvo 
priverstas pasitraukti, kad šios 
lenktynių aikštės vardas nenu
kentėtų publikos akyse.

DR?X^ RUJOkTs 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5—8 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak
Šaukite: Y ArdV 7-7381

B A LTIC ' IN N 
Puošniausia Taverna Bridgeporte 

3129 SO. KALSTEI) STREET 
Tel. Victory 2-9682 

J ir D. YLAI
Pilnas ir didelis pasirinkimas viso
kiausių gėrimų, Amerikos ir impor
tuotų. Tikras lietuviškas mandagus 
patarnavimas, širdingai kviečiame 
visus mūsų įstaigą atlankyti.
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LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS (Rekonlai)
Pakirsiu Berželį ir Žygis į Vilnių ........ ..........  Lith. Men’s Octete “Aidai”
Rytoj Šventa, Išmiegosim ir Valio Pjcvelėliai, Lith. Men’s Octet “Aidai” 
Mylėjau Mergelę ir Močiutė Mane Barė .......... ,............. Viktoras Bekeris
Jaunimo Polka ir Dainuok Man« Dainą, Valcas ....... . A. Jezavitas
Vilniaus Polka ir Lietuvos Mergaičių ............... The Baltimore Lith.
O Naktis Tylį ir Kur Bakūžė Samanota ...........  The Baltimore Lith.
Spragilų Dainelė ir Suktinis ......... ............. ....................... Walt Thomas
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ................................... The Thomas
Mikita, Šustas ir Koja, Koja ........ ..................  Folkraft International
Noriu Miego, Kubilas ir Suktinis ................... Fclkraft International
Vėdaras ir Kalvelis ..................................... .........  Folkraft International
Malūnas, Žiogelis ir Greiz-Greičius ............... Folkraft International
Klumpakojis Polka ir Lietuviškas Kadrilius ..... —.......Liet. Tautiškas
Šventoji Naktis, Pirma Dalis ir
Šventoji Naktis, Antra Dalis .............................   Trubadurų Kvartetas
Petronėlės Polka ir Vilniaus Polka ............... Mahanojaus Liet. Main. Ork.
Pragėriau Žirgelį ir Eisim Laukan ......... ................................. A. Vanagaitis
Linksmybės Polka ir Lietuviško Klubo Polka .... Worchesterio Liet. Ork. 
Storų Bobų Polka ir Butkiškių Polka ...........  Pennsylvanijos Angliakasiai
Šiaučiaus Polka ir Jievutės Polka................... Mahanojaus Liet. Main. Ork.
Sudiev Sesutės Stasys Pauras, Baritonas
Svajonė ir Meilė .......... ............................ ............ Juozas Antanėlis, Tenoras
Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka ............... Worchesterio Liet. Ork.
Pas Malūnėlį ir Ant Kiemelio.....................    Kariškas Benas
Bučkio Valcas ir Nauja Polka ...... ......... ..............................  Tarptautinė Ork.
Bernužel Nevesk Pačios ir Sibiro Tremtinys ............... J. Byanskas, Piano
Linksmas Jaunimėlis ir Agotėlės Polka ...............................  Šokių Orkestras
Ant Marių Krantelio ir Prirodino Seni Žmonės .... J. Butėnasj Baritonas 
Ganėm Aveles Marė Strumskienė ir
Oj čia Čia .-...... ........................... ......... .........................  Petras Petraitis, Duetas
Karės Laikų Polka ir Didmiesčio Polka ...................  Juozo- Sasnausko Ork.
Tyliąją Naktį ir Angelai Giėd’ Danguje ........... Petras Petraitis, Baritonas
Senelis Ganė Aveles ir žaliojoj Girelėj ....... dain. J. Sarsevičius, Tenoras
Oželis ir Geismai Svajonės ........ •........... ........................... Duetas su Orkestru
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk ...................  Duetas su Orkestru
Draugai į Kovą ir Kur Bėga Šešupė ............................... Mikas Petrauskas
Karvelėli ir Jūra ............. ............................................................. C. Sasnauskas
Spaudos Valcas ir Tykiai Nemunėlis Teka .... ,.................  Pirmyn Chorus

Siunčiame ir i kitus miestus. Prisiuntimas ir supakavimas
1 doleris ekstra, i Kanadą 2 doleriai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue. Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavime 

Aklnil|8 PRtaikyiiuv 
Ir Lensų Pataisyma 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šeši 11-3

dr. e. Markūnas
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
5603 SO. ADA STREET

Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro.'
Dėl visų susitarimų telefonuokite:

DIVERSEY 8-0165 
arba

WENTWORTH 6-4568

Kalėdų Atvirutes
Su lietuviškais sveikinimais

Po 10 centų viena, už 12 .... $1.00
Po 5 centus viena, už 24 .... $1.00
Pasiunčiame per paštą. Už per

siuntimą apmokame.
Angliškos gražios atvirutės, 24 dė

žutėje. 1 doleris už dėžutę.
Sandėlis lietuviškų plokštelių, gaidų, 

jewelry, laikrodėlių.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

O f j pasauline Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
k°s šaknys, žieves, 
sėklos, lapai ir kiti 

\ \ dalykai sur i n k t i
ęo nuo saules tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —. duoda STEBĖTINUS 
rezultatūs.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company 
2822 ARCHER AVĖ. 

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10

I#• \



DETROITO BALF’o RINKLIAVOSREZULTATAI
BALF’o — 76-tas Skyrius rinkėjų sąrašas ir surinktos su- 

rugsėjo mėnesį paskelbė BAL- mos.
F’o vajų, kuris prasidėjo su vie-^ 
ša rinkliava (Tag Day) rugsėjo 
30 d. ir tęsėsi per spalio mėne
sį. BALF’o skyriaus pastango
mis buvo gautas leidiimas iš

Kratage ..............................
Kasevičienė ........................
Dainius ...................................
Alkevičienė—65 m. amž. 

tremtinė ...................................
A. Zapareckas ...........................

. . TT • , , (V. Vizgirdaitė (8 metu tremt.)Detroito ir Hamtramck o mies- p. Pajaujienė .............................
tų valdžių pravesti vieša rink- J- Bončkus ................................. .....

_. om t n- S. Kaunehene ..............................liavą 1950 m. rugsėjo 30 d. Tag s. Mntakienė................ .................
Day garbės komitetas susidėjo A.
iš Jo Eminencijos Edward Car- Atoicnytė

M.
A.

$226.37
11*9.47

... 87.34

Kaunelienė

Kezenis

dina! Moonev; Gubernatoriaus E. 
G. Memnen. Williams, mero Al- K‘ 
bert E. Cobo; Kun. I. B. Borei- K- 
šio; Kun. J. Čižausko; Kun. W. 
Savage; Kun. J. 
Adv. J. Uvick, prof, 
dalskio; Adv. Alex
J. Pilkos. ‘Tag Day” vedėja bu- r^į’.vaiJ1.ls 
vo Elzbieta Paurazienė. Komi- m. __________ .....
sijos padėjėjai buvo A. Dainius, j S- .....
A. Naruševičius, M. Kacin, C. kun. B. Dagilis . 
Stanton, M. Kasė, Ona Kasė, B. V. Urbonas .........
Keblaitis, P. Medonienė, A. Sa-J j.‘ Au^ustaitis’Z’.’ 
viekas, J. -Paškauskas, P. Ku-U. Sugintienė ....
činskas, R. Volotke, P. Pajau- Naujokas’ 
jienė, V. Urbonas, M. Bavarskas A. Šileikienė ......... 
ir VI. Pauža.

Kluoniaus; R.
Prano !Pa-1 į 

i R-Conrad ir M.

Paurazienė 
Griškelytė 
Kodaitienė 
Gricius ......
Kučinskas .p.

■ ■ M. Strazdienė ... 
Stankienė ......

Asminas ........
Dalinkevičius
Ambrazienė

Žilinskienė 
Salminienė-

Vitkus

O. 
. V Vajus buvo sėkmingas. Pasi- r. 

aukojančių rinkėjų dalyvavo T- 
225 -— daugumoj tremtiniai. 
BALF’o 76-tas skyrius nuošir- J. 
džiai dėkoja “Tag Day” komi
tetui už pasidarbavimą 
padarytų išlaidų aukas garbės 
pirmininkams, vietiniams kle
bonams už garsinimus ir ragi
nimus, kun. J. čižauskui, Dievo 
Apvaizdos parapijos klebonui, 
už išklausymą mūsų prašymo 
įvykdyti savo parapijoje rink
liavą ir už surinktus $175, ku
riuos pasiuntė į BALF’o centrą;

M. Baikauskienė .. 
Navasaitienė ... 
Kankalis ..

Memenienė ......
ir R. Balčiūnas 

Murienė ..........
Paškevičius ......

Janiulytė ...........
!Nr. ;151 ....................

A. Elskis ...............
ir UŽ E. Rudzinskaitė ...

~. Vedeika ...........
i M. Jankauskienė ..
B. 
E.

Balanda ........................
Rževskis ;............ ............
Bertašienė ....................

M. Brazaitis ir S. Dryža 
Ona Kasė ............................
Kun. J. Klųonius ...........
Vai. Memenienė ...............
K. Puznikas ....................... .

Kudžius ........................
Kryžienė ........................
Šeputaitė .......................

Amerikos Lietuvių Balso Radi- ę’ Gdvydienė .. ...............
!. Jokšienė ........................

Urbšaitis ........................ :......
B. Kulikauskienė ..............

Piciura ............................
ir A. Gilvydis ..:...........
Polikaitis ........................
Kairytė ......1.................... .

Barauskienė ........................
v v • . 'A. Paulikaitė .................... .anglų laikraščiams, kurie dėjo Griškevičius ........................

mūsų atsišaukimus, nuotraukas Knezevičiutė ...............
ir rastus; kalbėtojams, prof. P.Įj, Ručinskienė ...................
Padalskiui, M. Kasė, M. Gliau- 
dienei, E. Paurazienei; Antanui 
ir Onai Kratage ir šeimai už 
stambią auką $115; draugijoms, 
kurios suprato reikalą ir pri
siuntė aukas, <taiip pat ir visiems 
aukotojams. Ypatingai dėkoja
me visiems asmenims, kurie j 
tą dieną savo kasdieniškus dar- s. 
helius padėjo į šalį, pasiaukoda- 
mi dalyvavo rinkliavoje. Ne vi- r. 
siems vienodai 
surinko daugiau, 
bet centas prie

O.
D.
O.

jo Draugijai už įleidimą nemo-'K 
karnai kalbėti ir daryti praneši
mus per radiją ir už stambią 
auką $50, radijo pranešėjams 
pirm. Elenai Raubienei ir V. 
Saladžiui; visiems lietuvių ir

M.

N.

Nr. 161 .......................
I j . rs.ucirisK.iene .............

1 VI. Pauža ...................
M. Žilinskienė ir A.

Dainauskienė .......
Kančiauskienė ......
Baužaitė .............. .
Beržianskienė ......
Kasputis ................
Kindurys ..............
Dainius ...................
Gumbris ...............

M. škaltienė ..............
Biliūnas ...............
Gladkauskienė ... 
Medonienė ...........
Bulgarauskas ........
Janeck ...................
Brindza ...................

, v. i rs.1. rsaiiiuuy ve .............kiti mažiau, r Astašaitienė ..........
cento, doleris 

prie dolerio ir surinkta 
suma — $4,400. Išlaidų 
Gryno pelno $4310.

Vienu žodžiu, visiems, 
tik kuo nors prisidėjo prie 
mingo pra vedimo Detroito 
BALF’o Tag Day rinkliavos, 
tariu “nuoširdų padėkos žodį”.

Elzbieta Paurazienė,
“Tag Day” Vedėja ir Skyriaus

pirmininkė.

N.
B.

J.

L.

pavyko; vieni J- „ .
. v. |K1. Banionyte ......
KITI 11197.1011 ! T-l ___ą

Ramanauskaitė 
Rukštelė ..........

Pranenienė ......
Kairienė ..........
Rugienis .......... .
Balandienė ......

S. Baikauskas .......
T. Paulikasi ............
A. Gumbris: ..........
I. Alantienė ..........
Mary Dainus .........
K. špakauskas .....
G. Griciūtė ..............
M. Svobaitė ..........

Rugienis ..........
Čiūnka ...............
Čeckcis

Detroito BALF’o “Tag Day”

graži
$90.

kas 
sėk-

A.
P.
S.
B.
J.
F.

F. 
T. 
P. 
S,

86.39 
83.50 
75.93 
71.07 
70.80 
66.10 
63.34 
63.31 
62.00 
59.28 
59.00 
51.75 
57.05 
49.25 
46.00 
45.00 
44.92 
44.39 
42.60 
40.02 
37.07 

... 36.45 

... 36.07 
... 35.39 
... 34.65 
... 34.50 
... 31.60 
... 31.09 
... 31.00 
... 30.66 
... 30.37 
... 30.32 
... 27.80 
... 26.94 
... 26.40 
... 26.05 
... 25.90 
... 25.63 
.. 25.46 
... 24.86 
... 24.75 
.. 23.75 
.. 22 96 
.. 22.12 
.. 22.00 
... 21.97 
.. 21.97 
.. 21.87 
.. ’20.96 
... 20.82 
.. ’20.63 
.. 20.48 

20.22 
.. 19.57 
.. 19.35 
.. 19.07 
... 18.69 
... 18.56 
.. 18.52 
.. 18.48 
... 18.43 
... 17.94 
.. 17.27 
... 16.96 
.. 16.66 
.. 16.43 ; 
. 16.30 , 
. 16.03 
.. 15.96 : 
. 15.81 
. 15.75 
.. 15.73 
.. 15.55

14.97
14.82
14.80
14.80
14.75
14.62
14.49
14.20
13.73
13.49
12.95
1’2.83
12.69
12.65
12.63
12.54
12.37
12.21
12.16
12.04
12.02
11.65
11.46
11.21
11.20
10.95
10.91
10.76
10.74
10.65
10.17
10.07
9.87
9.68
9.51
9.50

KALĖDOMS DOVANOS
MOTERIMS: nylon kojinių, šilkinių, medvilnės ir rayon; šiltų ir šil

kinių naktinių marškinių, taip pat pajamų, slips’ų medvilnės ir 
rayon; megztukii ir visokių kitų prekių.

VYRAMS: sport shirts mieros iki 18 G. šiltų marškinių, viršutinių, 
megztukų visokios mieros, apat. baltinių įvairių rūšių ir mierų. 
Prašau lankytis geriausioje lietuviškoje' krautuvėje,, kurioje 

rasite geriausias prekes prieinamomis kainomis.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas

3401 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.PARUOŠKIT SAVO KARA ŽIEMAI
IŠVENKITE STAIGIŲ ŠALČIŲ!

SPECIALUS 30 punktų Tepimo M OO 
• Dabar tiktai..........  "

• PAKEISKITE TRANSMISSION ir DIFFERENTIAL ALYVĄ
• BODY ir FENDER DARBAS — DYKAI APSKAIČIUOJAME
• SUDEDAM NAUJUS IR PATIKRINAME SENUS STABDŽIUS
• PLAUNAME KARUS ir ATLIEKAME SIMONIZING DARBĄ
• WHEEL ALIGNMENT — RATUS IŠLYGINAME.
• MOTOR TUNE UP — MOTORĄ NUSTATOME KAIP REIKIABALZEKAS MOTOR SALES, Ine.
4030 Archer Avenue Virginia 7-1515

DALYS DĖL CHRYSLER—DE SOTO—DODGE—PLYMOUTH 
PRESTONE—ZEREX—.WILLARD BATTERIES.

GOODYEAR PADANGOS (TIRES)

'■.i» hiv • hCN i ‘

Pittsburghe, nežiūrint į sniego užverstas gatves, pienas pri
statomas gyventojams. Miesto meras kreipėsi į visus pajėgius gy
ventojus, kad padėtų apvalyti miestą nuo sniego.

Juozo Varkalos 
pranešimas

Juozas Varkala atstovavo Chi- 
cagos lietuvių “spulkas” St. 
Louis mieste vykusiame taupo
mųjų kasų atstovų suvažiavime. 
Jis turėjo pranešti apie taupy
mo reikalus gruodžio 1 dieną, 
bet jo pranešimas įvyks gruo
džio 8 d. Winslow Res ta u rante, 
4080 Archer Avė.

Cleveland, Ohio
PRANEŠIMAS

G.
A.

B.
P.

A.
B.
O.

S.
B.
J.
A.

Paštas ilgiau dirbs
Publikos patogumui švenčių 

sezono metu darbo valandos paš
te išplečiamos. Gruodžio 11-16 
dienomis bus dirbama nuo 7 v. 
ryto iki 7 v. vak., gruodžio 17 
d. (sekmadienį) nuo 10 v. ryto 
iki 6 v. v., o gruodžio 18 d. (pir
madienį) vėl nuo 7 v. ryto iki 
7 v. v.

Paštas, padidėjus darbui šven
čių sezono metu,samdysis dar
bininkų papildomam darbui. 
Sveiki žmonės gali kreiptis tuo 
reikalu į artimiausią pašto įstai
gą. Bus mokama $1.26 už va
landą, pridedant 10% už nakties 
darbą.

Van Zant ir Willman
Daugiausia lietuviai, jauni vy

rai, atvykę iš Lietuvos, praleis 
pirmas, antras, o gal kai kurie 
ir trečias Kalėdų šventes. Anks
čiau atkeliavę ir ilgesnį laiką 
pagyvenę šioje šalyje, supranta, 
kad Švenčiui proga jauni vyrai 
mėgsta gražiais rūbais puoštis. 
Kalėdų šventės ir Naujieji Me-j 
tai čia pat; tai sudaro 4 dienas 
švenčių. Per tą laiką daugelis 
norės pasirodyti ir kitus matyti. 
Tad neužmirškit, kad Van Zant 
ir Willman trijose krautuvėse 
pardavinėja vien tik vyrų ap
rangą. Tenai didelį pasirinkimą 
rasite sau skrybėlių — Knox, 
Lee arba Mallory. Leiskite 
jiems atitinkamai pritaikinti 
jums skrybėlę, suderinant su jū
sų rūbais, veido spalva ir ūgiu. 
Jie toje srityje yra specialistai.

Krautuvės yra 6222-4 S. Hals
ted St. X.

Melrose Park, Bl.
Balfo veikla

Ralfo 117 skyrius nutarė ir 
įvykdė rinkliavą lapais. Buvo 
aplankyti Melrose Parko, May- 
woodo ir Bellwoodo lietuviai. 
Aukų rinkime dalyvavo: Anta
nina Jaras, Kuzelis ir Kavaliaus
kas, visi tremtiniai. Aplankę 
artimesnes lietuvių vietas, pa
vargo. Tada į pagalbą atėjo P. 
A. Urbelis, P. Misiūnas, kurie 
automobiliais pavažiojo. Aukų 
surinkta $2'46.89, kurios pasiųs
tos Balfui ir pakvituotos. -

Kiek anksčiau buvo gautas 
atsišaukimas iš apskrities prisi
dėti prie Chicagos viešosios 
rinkliavos. Bet mums buvo ne
patogu, o vietoje surengti viešą 
rinkliavą taip pat neišeina. Tad 
mes nutarėme lapais parinkti 
aukų po lietuvių -namus. Ir pa
sekmės neblogos.

Visiems aukotojams brolių ir 
sesių lietuvių tremtinių Europo
je vardu nuoširdžiausias ačiū! 
Taip pat nuoširdžiai dėkojam 
rinkėjams ir automobiliu, patar
nautojams, ypač poniai Antani
nai Jaras, kuri sunkiausią kry
žių nešė. Aukojusių vardai bus 
paskelbti vėliau.

Skyrius yra pasiuntęs apie 
300 svarų drabužių. Dėkojam p. 
A. Urbeliui už jo malonų patar
navimą drabužius siunčiant.

M. Šeštokas,
Balfo 117 sk. pirm.

ŠI GYDUOLĖ

4 Dr. Peter s Gomozo teikia grei
to švelnią, smagią pagalbą huo 

uzkietejimo ir tokių simptomų, kaip 
galvos skausmas, nevirškinimas, ne
miga, apetito stoka, gazai dėl ram
baus vidurių išvalymo.

2Dr. Peter’s Gomozo tai laiko įro
dytas pilvui tonikas.

O Dr. Peter’s Gomozo išsklaidanti 
orą veikla palengvina surugusį, 

gasų išpustą, netvarkų pilvą.
Gomozo yra išsiskirianti formulė 

-— sudėtis — (ne vienos ar dvie
ju) — 18-kos Gamtos žolių, šaknų 
ir botanikos medžiagų — įrodančiu 
veiklumą daugiau kaip 80 metų. Iš
bandyk ją šiandie ir pamatyk, ar 
ji yra kaip tik jum reikalinga gy
duolė. Gauk Gomozo savo kaimy
nystėj arba pasiųsk reikalavimą 
mūsų specialaus susipažinimui pa
siūlymo. ,

Mūsų tautiečiai, kurie su pa
lūžusia sveikata yra palikę Eu
ropoje ir ten, gydosi įvairiose 
sanatorijose, yra reikalingi sku
bios pagalbos. Todėl artėjančių 
Kalėdų Švenčių proga suteikime 
jiems džiaugsmo.

Visi atsilankykime į 1950 mt. 
gruodžio men. 2 d. 7 vai. Lie
tuvių salėje, 6835 Superior Av., 
Tremtinių Draugijos Valdybos 
ruošiamą linksmą šokių vakarą. 
Šio vakaro pelnas bus skiriar 
mas Vokietijos ir Austrijos sa
natorijose besigyfdianjiems treinj- 
tiniams sušelpti.

Gros geras orkestras, veiks 
gausus bufetas. Įėjimas tik 50c.

Ateisite — įsitikinsite!
Tr. D-jos Valdyba.

SPECIALIAI 
Susipažinimui ■ 

SIŪLOMĄ

oz. bonką, kuri
bus prisiųsta į na
mus tik už $1.00..- ‘.GOĄiį?

9.41 
9.40 
9.33 
9.23 
9.10 
9.05 
8.79 
8.70 
8.13 
8.13 
8.10 
7.70 
7.53 
7.35
7.18 
7.18 
7.14 
7.06 
7.04 
6.90 
6.89 
6.81 
6.69 
6.68 
6.63 
6.52 
6.31 
6.81
6.10

Viskantienė ... 
Givydaitė ......
Jurgutis ........
Pilka ...............
Račkiutė ........
Balynas ...........
Juška .............
Ramanaitė ....
Rukštelė ........
Polikaitytėi ....

St. Simanauskas 
Gruzdaitfe .

Jočius ..............
Mikaila ...........
Gilvydis; .........

VI. Bložė ..............
J. Acius ...............
S. Paulikaitė ...... .
J. Kuras ................
A. Račius ..............
V. Poilikaitytė .... 
Mrs. Missel .........
R. Vizgirdaitė .....
A. Račka ..............
P. Salminas ..........
M. Baukys ............
S. Relugienė ........

Biutkus ............
Urbonavičiūtė 

Babarskis ........
M. Pečukonienė .. 

Marcinkėnas ..
Dunčienė .........
Bložė ................
Mickevičius ....

M. Rabašauskienė 
Nr. 151 ..................
V. Bublys ............
R. Ražauskas .....
A. Barakauskas - 
E. Bražiunienė ....
K. Žalneraitis .....
Z. Januškevičienė 
A. Meškauskas ....

Dar yra 68 rinkėjai, kurie surinko 
mažiau $5.00. Dėl vietos stokos spau
doje negarsinam, bet lygiai dėkingi 
esam ir jiems.

—Elzbieta Paurazienė, 
“Tag Day” vedėja.

Organizacijų ir draugijų aukos:
Amerikos Lietuvių Balso Radijo 

draugija $50; Buv. Tremtinių drau
gija $30; Sun-Liths Bowling League 
$16.74; po $10: Moterų Sąjungos 54 
kuopa; Moterų Sąjungos 51 kuopa; 
Am.. Lietuvių Tautinis Są-dis 6-tas 
skyr.; A. L. R. K. Fed. 4-tasi skyr.

Po $5: Lietuvos Dukterų Dr-ja; 
Susiv. Liet. Amerikoje 352 kuopa; 
Socialistų Dem. 116 kuopa; Lietuvių 
Moterų Klubas LMK; Lietuvių Mot. 
Draugiškas Klubas.

$115 aukojo. Ant. ir Ona Kratage 
bei šeima; $31 J. Čepauskas^

$25 Ed. ir Nellie (Barkaūskaitė) 
Kakowski; $21 Mrs. W. Davies (Jo- 
naitė); $20 S. Blaskevičius; Al. Po
wer; $15 B. Polikaitis.

Po $10: V. Kreučunas, J. ir M. 
Bukauskas, Rev. A. Schneider, Rev. 
M. Kundrat, M. Naruszewicz, B. svi
tas, St. Kavaliūnas, J. Degutis ir 
šeima, P. Varakojis, J. ir O. Ribins- 
kas, S. ir V. Urbonas, O. Kratavi- 
čiūtė, K. Senikas; $8: J. Sirgidas; 
$7: J. Miškinis, Alb. Missel; $6: B. 
Balanda, p. Mikoliūnas ir M. L. 
Balčiūnas.

Po $5 aukojo: V. Selenas, E. Pau
razienė, J. Braziūnas, S. Aukštikal
nis, C. Mikalauskas, Dr. B. Pribors- 
ky, Dr. F. O’Linn, P. ir J. Domakoi, 
V. Tamašiūnas, Rev, C. Marcinke
vičius, C. Gricius, J. Daukaitė, V. 
OmiĮijonas, J. Valukonis, J. Kirve- 
laitis, J. Tamošiūnas. Ona Kasė, A.

—Britų karo vadai Korėjoje 
sako, kad pasitraukimas Chon- 
gchon srityje yra lygus Dunkir- 
kei.

J.

P.
J.

B.

11

Detroit, Mich
Nepaprastai pasisekęs vakaras

Lapkričio 26 d. buv. lietuvių 
svetainėje įvykęs Lietuvių trem
tinių įkurdinimo komiteto vaka
ras praėjo su nepaprastu pasi- 

6.03 sekimu. Tiek atsilankiusių žmo- 
5-91 niu 5.81 L
5.70
5.62
5.44
5.39
5.37
5.36
5.33
5.25
5.14
5.10
5.10
5.05

Juras, J. Mika, G. Kase, Vyt. Gru- 
dzinskas, Z. Pajaujis, K. Sragauskhs, 
P. Pajaujis, T. Jonynas, E. Vieš- 
niauskienė, P. Bradūnas, Rev. G. 
LeVasseur, J. Grinius, A. Gilvydis, 
L. Geli, A. Rozinskas, J. Sidigas, V. 
GaiVėlis, A. Petrulis, O. Strimavi- 
čienė, A. Andrušaitis, A. Žiedas, A. 
Ramutis, Ber. Andry, F. Karp, J. 
Ambrose, A. Šinkūnas, M. Bekerytė, 
prof. Pr. Padalskis, A. Kakanauckas, 
Moižius, S. ir V. Grudzinskas, J. 
Shires, Dr. J. Peters, A. J. Kudžius, 
R. Paukštys, Pr. Jonaitis ir J. Sap- 
lys.

Tikimės, kad buvo daug daugiau 
aukotojų, kurie aukojo^ virš $5, bet 
garsinam tik tas pavardes,, kurios 
mums buvo priduotos. Dėl stokos 
vietos negalima garsinti mažiau au
kojusius, vienok lygiai esam ir jiems 
dėkingi.

—Elzbieta Paurazienė, 
pirmininkė.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
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siūskit^F^speciaiTpa^^ 
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite’ man < 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas.....................................................
Adresas....................................................
Pašto Ofisas...........................................
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-43D
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.

( 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

į parengimą detroitiečiai 
seniai bebuvo matę. Ne tik kad 
netilpo į salę, bet didelė dau
guma vakarą turėjo pradėti tie
siai nuo antrosios dalies — bu
feto.

. Pirmojoj dalyje buvo 
din tas J. IPusdešrio 2-jų 
mų montažas “Aušros 
paukščiai”, kurį atliko

suvai- 
veiks- 
laikų 
Meno 

Mėgėjų Kolektyvas prie šv. An
tano parapijos. Turinys labai 
primena Kymantaitės - Čiurlio
nienės “Aušros sūnūs” turinį, 
kur veiksmas vyksta Lietuvos 
ir Prūsų pasienyje. Pasienio gy
ventojas, ūkininkas Rusnis su 
sūnum užsiiminėja pergabeni
mu lietuviškų knygų išl Prūsų. 
Jo duktė, įsimylėjusi rusų šni
pą ir, nežinodama to, išduoda. 
Rusnis su sūnum ir kaimo mo
kytoju pasislepia nuo žandarų.

Veikaliuką režisavo pats au
torius— J. Pusdešris. Vaidyba, 
neskaitant Rusnio žmonos J. 
Gricienės, kuri savo rolę atliko 
puikiai, nepasiekė nė vidutiniš
kumo. Trūko įsigyvenimo. Ant
rojo veiksmo masinės scenos 
perdaug statinės. Tautiniai šo
kiai neišbaigti ir trūko pasiruo
šimo. Atrodė, lyg paruošta sku
botai, neturint laiko.

Šituos trūkumus išlygino pui
kios A. Melninko ir Varnaus- 
kaitės pieštos dekoracijos ir ne
blogas scenos apšvietimas.

Puiku, kad detroitiečiai po 
truputį vis daugiau ir daugiau 
išsijdina. Tikime, kad šitie me-

didžiausia vertė rūbų 
styliaus, kokybės ir 

pasitenkinimo.

Užeikit bet kada ir 
persitikrinkit, mes 

kviečiame palyginti.

MIEROS1, IR STYLIUS 
PRITIKS VISIEMS

Ilgi, Reguliariai, Trumpi

• $69.50
IR

$75.oo
Kiti puikūs kautai nuo 

$38.75

Mūsų kainos gatavais 
pinigais, bargan nepar
duodam. Vienok “Nau
jienų” skaitytojams su
teiksime išsimok. ėjimo 
piarankumus.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicagoje. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

IfanZant&Willman
6222 SO. HALSTED STREET

tai bus turtingi parengimais.
—B.

Didžiulis Naujųjų Metų 
sutikimas

DETROIT, MICH. — Gražioj 
ukrainiečių salėj prie Martin ir 
Michigan gatvių kampo, Detroi
to lietuviai ūkautai ir skautės 
rengia Naujųjų Metų sutikimą, 
gruodžio 31 d. . IPiradžia 8 vai. 
vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto, šo
kiams gros geras orkestras. 
Veiks turtingas gėrimais'ir val
giais bufetas. Įėjimas tik $1.

Visa Detroito visuomenė 
kviečiama dalyvauti. Rengėjai.
SKAITYK»T IR KITUS RAGINKIT 
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S • Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

® negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

šeimvna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

3i7 West 3®th Street, New York, N. Y.

VYRAI!!!
AR JUMS REIKIA

GERŲ —

• BALTINIŲ

• SKRYBĖLIŲ

• KELNIŲ

© DIRŽŲ

• KOJINIŲ

Ateikite į

LIETUVIŠKĄ KRAUTUVŲNorbut Men’s Shop
3358 S. Halsted Street
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o o d & *3 ozuos savo armiją ir vieną gražią dieną raudonosios gau
jos užlies beginkles Europos šalis. Kas jas tada apgins?

Šita baimė paraližiuoja daugelio europiečių valią. Tai 
viena iš svarbiausiųjų priežasčių, kodėl britai ir francū- 
zai pasirodė tokie neryžtingi svarstant Korėjos konflik
to klausimą. Jiems šiurpuliai bėga per nugaras, kada jie 
pagalvoja, kad bolševikų gaujos gali nusiaubti jų mies
tus ir kaimus tuo laiku, kada jų kareiviai drauge, su ame
rikiečiais kovos Azijoje.

Tačiau šita baimė vargiai yra pagrįsta. Kinijos ko
munistai, tik gaudami didelę pagalbą iš Rusijos, gali at
silaikyti prieš mechanizuotas Jungtinių Tautų jėgas. Jei 
Kinija kariaus, tais faktiškai kariaus Azijoje ir Sovietų 
Sąjunga.

Klausimas, ar Stalinas gali vesti didelį karą dviejuo
se frontuose?

Labai abejotina. Jeigu jisai nori “persiimti” su Jung
tinėmis Valstybėmis ir jų sąjungininkais, tai jisai turi 
pasirinkti vieną iš dviejų: karą rytuose — arba karą va
karuose.

Be to, karą vesti Europoje dabar, žiemos metu, be
veik neįmanoma. Yra faktas, kad nei pirmasis, nei antra
sis pasaulio karai nebuvo pradėti žiemą.

Todėl dairytis į Maskvą su baime, kad ji tuojau ims 
pulti vakarinę Vokietiją arba Balkanus, nėra reikalo. Eu
ropai ginkluotis reikia, bet tai neprivalo trukdyti pastan
gų Korėjos kovose. Čia karas jau eina ir turi būti pa
baigtas laisvųjų tautų pergale!

Kritinga Valanda
Dar 80,000 kinų pradėjo puolimą šiaurės Korėjoje 

prieš Jungtinių Tautų jėgas. Apskaičiuojama, kad šiau
rės Korėjoje yra bent 300,000 gerai apginkluotų ir paruo
štų kovai kinų kareivių, o prie Mandžūrijos sienos stovi 
dar šimtai tūkstančių, laukiančių įsakymo eiti į frontą 
agresorių pusėje.

Korėjos karas pasiekė kritingą fazę.
' Amerika ir Jungtinės Tautos iki šiol dėjo visas pa

stangas tą karą lokalizuoti. Todėl gen. MacArthurui ne
buvo leidžiama atsakyti į Kinijos komunistų agresingus 
veiksmus jų bazių ir koncentracijos punktų bombarda
vimu Mandžūrijoje. Bet jeigu Mao Tze-tung nesiliaus 
siuntęs Korėjon vis naujas ir naujas savo armijos divizi
jas, tai Jungtinių Tautų karo vadovybė bus priversta im
tis visų priemonių priešui sumušti.

Vakar prez. Trumanas pareiškė spaudos atstovams, 
kad jau yra svarstomas klausimas, ar nepavartoti atomi
nių bombų prieš Kinijos komunistus. Ar jas vartoti, tu
rės pirma nuspręsti karo vadai, o paskui jų sprendimą 
tvirtins JAV prezidentas.

Pasisakymas už atominių bombų vartojimą prieš ag
resorius reikš paskutinį įspėjimą Sovietų Sąjungai.

Visam pasauliui aišku, kad agresorių veiksmams Ko
rėjoje nuo pačios pradžios diriguoja Maskvos Kremlius. 
Jisai paskatino šiaurės korėjiečius pradėti birželio mė
nesį puolimus prieš Korėjos Respubliką ir jisai dabar lie
pė Kinijos komunistams eiti į talką sumuštiems korėjie
čiams. Dėl to nėra jokios abejonės. Bet be Rusijos pagal
bos Kinijos komunistai negali kiek ilgesni laiką kovoti 
su moderniškai apginkluotomis Jungtinių Tautų jėgomis, 
nes jie neturi nei savo aviacijos, nei savo ginklų pramo
nės.

Todėl kinai dės visas pastangas Korėjos kare tiktai 
tuo 'atveju, jei Maskva bus jiems užtikrinus pilniausią 
Sovietų Sąjungos pagalbą. Nežiūrint kaip slaptai šita pa
galba bus teikiama, neilgai truks, iki ji bus iškelta vie
šumon. Tada bus aišku, kad Sovietų Rusija yra Jungti
nių Tautų karo priešas.

Štai kodėl JAV prezidentas viešai pranešė, kad yra 
svarstomas atominių bombų vartojimo klausimas. Prezi
dentas Trumanas sako Stalinui: Turėk galvoje, Juozai, 
kad, stumdamas į karo verpetą Kiniją, pats į jį įkrisi — 
ir tada tavo pastumdėliai ir tu pats gausite paragauti 
atominių bombų!

Šitas įspėjimas dar gali sulaikyti Rusijos valdovus 
nuo lemtingo žingsnio, gresiančio iššaukti Trečiąjį Pa
saulio Karą. Prieš šokdami į prarają, tegu jie pagalvoja!

Europiečių Baime
Jungtinėse Valstybėse, o dar labiau Vakarų Euro

poje yra daug susirūpinimo, kad rusai, įtraukdami Ame
riką į ilgą kovą su komunistine Kinija, planuoja puoli
mo žygį Vakaruose. Kol amerikiečiai ir jų sąjunginin
kai grumsis Azijoje su milijonais kinų, Stalinas mobili-

PAGALBA BĖGANTIEMS 
NUO BOLŠEVIKŲ

TERORO
Žymūs Amerikos žmonės 

yra įsteigę komitetą politi
niams tremtiniams gelbėti, bė
gantiems nuo bolševikų teroro 
iš Geležinės Uždangos šalių, — 
International Rescue Commit
tee (IRC). Jo pirmininkas yra 
gen. Carl Spaatz, garbės pir
mininkai adm. Richard E. 
Byrd ir buv. valstybės sekreto
riaus pavaduotojas Sumner 
Welles.

'Tarp IRC narių ir rėmėjų 
yra New Hampshire guberna
torius Sherman Adams, Har
vardo' Universiteto profesorius 
Gordon W. Allport, buv. vals
tybės sekretoriaus padėjėjas 
Adolf A. Berle Jr., rašytojas 
James Burnham, CIO sekreto- 
rius-iždininkas James B. Ca
rey, Am. Darbo Federacijos vi
ceprezidentas Matthew Wall, 
Brooklyno Kolegijos prez. Har
ry D. Gideonse, Am. Darbo Fe
deracijos. prez. William Green, 
Socialistų partijos pirmininkas 
Norman Thomas, radijo ko
mentatorius H. V. Kaltenborn, 
Illinois gubernatorius Adlai 
Stevenson, Kalifornijos guber
natorius Earl Warren ir dau
gelis kitų žinomų asmenų.

Komitetas jau yra suteikęs 
nemaža paramos tremtiniams. 
Per pirmuosius šių metų devy
nis mėnesius jisai išleido ši
tam reikalui $1,348,791 iš su
rinktų aukomis $1,529,842, ir 
dabar pradėjo naują aukų rin
kimo vajų. Savo atsišaukime 
IRC pirmininkas gen. Carl 
Spaatz sako:

“Per paskutinius trejus 
metus daugiau kaip 300,000 
žmonių paspruko nuo So
vietų slaptosios policijos ir 
pasienio sargybinių ir pabė
go į Vakarus, nes jie neno
rėjo gyventi vergijoje. Prie 
šito skaičiaus prisideda po 
500—1,000 naujų pabėgėlių 
kas savaitė. Jie bėga, nes jie 
yra priešingi komunistų ti
ronijai.”

Daugiausia jų pasprunka 
per Austriją ir Berlyną. Komi
tetas turi įvairiuose Europos 
miestuose savo skyrius, kurie 
aprūpina juos maistu, drabu
žiais ir suteikia kitokią pagal
bą.

Tiems pabėgėliams reikia 
padėti, nes jie yra laisvojo pa
saulio talkininkai kovoje prieš 
gresiančią jam Sovietų tironi
ją. Tarp jų yra ir žymių jėgų, 
kurios gali patarnauti Ameri
kos mokslui ir technikai. Pa- 
vizdžiui, jau yra priglausti 
Vakaruose: vienas stambiau
siųjų Rusijos atominės energi
jos mokslininkų; >vienas rusų 
geologas iš Taškento srities, 
kuris pateikė žinių apie Sovie
tų atominius bandymus; vie
nas naftos geologas iš Sovietų 
šiaurės srities, kur rusai da
bar steigia savo slaptas oro 
bazes. Kur jie dingtų, jeigu jie 
nerastų pagalbos, ištrūkę iš 
bolševizmo nagų?

Amerikiečiai turėtų ne tik 
šelpti pabėgusius, bet ir pagel
bėti gyvenantiems už Geleži
nės Uždangos žmonėms, kurie 
trokšta nusikratyti vergijos 
jungu.

BESĄLYGIO VOKIEČIŲ 
GINKLAVIMO PRIEŠAI

Vokietijos socialdemokratai 
laimėjo rinkimus trijose vals
tybėse, statydami tam tikras 
sąlygas ginkluojant Vokietiją. 
Bavarijoje jų pasisekimas bu
vo nuostabiausias, nes čia jie 
sumušė galingą krikščionių de
mokratų partiją, kuri toje val
stybėje visada buvo stipriau
sia.

Galutini balsavimų duome
nys rodo, kad socialdemokra
tai gavo 28 nuoš. balsų; Krikš
čioniškai Socialinė Sąjunga 
27.4 nuoš.; Bavarijos separatis
tinė partija 17.8 nuoš.; tremti
nių blokas 12.3 nuoš.; laisvie
ji demokratai 7 nuoš.; komu
nistai 1.9 nuoš.

Kaip matome, komunistai 
visai subliūško, nežiūrint į sa
vo milžinišką “taikos” vajų.

Už besąlygį apsiginklavimą 
stojo tik krikščionys demokra
tai. Beveik trys ketvirčiai bal
suotojų pasisakė prieš.

Socialdemokratai dabar rei
kalauja, kad prieš pradedant 
Vakarinę Vokietiją ginkluoti 
būtų pravesti visuotini rinki
mai, t. y. kad būtų renkamas 
naujas Federalinės Respubli
kos parlamentas, nes dabarti
nis parlamento sąstatas neati
tinka žmonių nusistatymo.

Čia svarbus klausimas ne tik 
Vokietijos, bet ir visos Euro
pos ateičiai. Jeigu Vokietijoje 
būtų suorganizuota stipri ar
mija, nepriklausanti nuo žmo
nių kontrolės, tai pasikartotų 
senoji istorija: militaristai vir
stų krašto šeimininkais ir vėl 
eitų kovoti už “tautos garbę”, 
vedami kokio nors avantiūris
to.

Po pirmojo pasaulio karo 
Vokietijos militarizmas atsi
griebė su pagalba Sovietų Ru
sijos, kuri slaptai dirbo su vo
kiečių armijos generaliniu šta
bu, leisdama jam steigti Rusi
jos teritorijoje amunicijos 
dirbtuves ir oro bazes karo la
kūnams lavinti. Demokratinės 
Weimaro respublikos partijos 
nepajėgė tos bolševikų ir mi- 
litaristų sąjungos sugriauti, 
kadangi armija neleisdavo 
parlamentui “kišti savo nosį” 
į slaptus jos susitarimus su 
Maskva.

Armija turi būti klusnus 
įrankis civilinės valdžios, kuri 
yra atsakinga žmonėms. Tada 
nebus pavojaus, kad ji atsi
suks prieš demokratiją.

Detroit, Mich.
Iš BALFo veiklos

BALFo 76-tas skyrius nors 
ką tik atliko didelį darbą su
rengdamas Detroito Tag Dav o o
ir vajų, vienok savo veiklą ak
tyviai tęsia ir toliau.

Kitą sekmadienį, gruodžio 3 
d. 1950 m. 5 vai. vak. buvu
sioj Lietuvių svetainėje, 25th ir 
W. Vernor Highway, BALFas 
rengia Laimės vakarą. Nuošir-

.11 i-ja U-ACM E lAlephnf'i
Sniego užverstas Clevelando miestas. Per 48 valandas judė

jimas buvo tiesiog suparaližuotas.

džiai kviečiame visus lietu
vius atsilankyti į šį vakarėlį 
laimės pabandyti, kartu pa
remti finansiškai, likusiems 
Vokietijoje tremtiniams.

BALFo 76-to skyriaus meti
nis ir svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., 7:30 v. v. 
buvusioje Lietuvių svetainėje. 
Visi tam reikalui pritariantys 
kviečiami atsilankyti. Bus ap
tarta kitų metų veikla — ren
kama 1951 m. valdyba ir BAL
Fo seimas, kuris įvyks New 
Yorke sausio mėn. 1951 m. 
Lauksime.

Taipgi sparčiai darbuojasi 
BALFo vakaro komisija ryšy
je su parengimu, kuris. įvyks 
šeštadienį, 1951 m. sausio 20 d. 
Ukrainų Svetainėje. Numato
ma statyti veikalas “Buhalteri
jos klaida”. Veikalas parašy
tas detroitiečio p. V. Alanto.

P. E.

UŽ “GELEŽINĖS
UŽDANGOS”
(“Elta” praneša)

Naujas vergijos penkmetis 
Sovietų Sąjungoje 

Korėjos įvykiai Kremliui aiš
kiai parodė, kad III-jam pasau
lio karui jie dar nėra kaip rei
kia pasirengę. Vakarams Korė
ja atidarė akis ir iššaukė atitin
kamą reakciją. To ajkivaizdoje 
SS, jau nevyniiodama nieko į 
vatą, pradėjo savo ginklavimą
si, tam mobilizuodama savo 
pramonę, žaliavas ir pavergtuo
sius žmones. Tas užsimojimas 
pavadintas nauju penkmečio 
(1951/55) planu. Pagrindiniai 
šio plano uždaviniai yra:

1) Plėtimas sunkiosios pra
monės didinant plieno gamybą! 
iš 25 milijonų tonų iki 60 mil. 
tonų per metus.

2) Kėlimas žemės ūkio gami
nių kiekio, kad ' užtektų ne tik 
vidaus suvartojimui ir karo at
sargoms, bet kad galima būtų 
mesti ir tarptautinėn rinko n to
kie kiekiai, kurie iššauktų rin
kos krizę.

3) Uralo ir Sibiro sričių pra
monės išplėtimas sudarant ati
tinkamas žaliavų atsargas, a]> 
saugotas nuo karo pavojų.

4) Strateginių geležinkelių 
liesimas ir kanalų kasimas.

5) Ginklų pramonei (taip

pat atominių ginklų gamybai) 
reikalingų elektros jėgainių sta
tyba.

6) Naftos gamybos išplėti
mas, ypač Urale ir Sibire.

7) Strateginių įrengimų stip
rinimas Ukrainoj ir Krime.

8) Transporto laivų statybos 
plėtimas, pakeliant tonažą 1955 
m. iki 6 milijonų Brt (1939 m. 
buvo tik 1,4 mil. Brt).

9) Medvilnės gamybos ir tek
stilės pramonės plėtimas; batų 
gamybos didinimas; dirbtinio 
šilko ir kojinių gamybos plėti
mas.

Maskvos radijas jau skelbia, 
kad Kuibiševe (ant Volgos) jau 
pradedama statyti didžiulė elek
trinė su 10 milijardų KW meti
nės gamybos. Panašios elektri
nės rengiamos prie Stalingrado 
ir Turkmėnijoje. Vandens ke
liams plėsti užplanuota Baltoji 
(ne Baltijos) jūra sujungti su 
Kaspijos jūra, kurią toliau ka
nalais pratęsti iki Auganistano 
ir į centrinį Sibirą, kuris būsiąs 
irigu ujamas.

Kaip rodo plano apimtis, jam 
įvykdyti reikalingas milžiniškas 
kiekis darbo rankų. Jų dalis 
ateis iš kolchozų, kurių apjun
gimą pravedus žymi dalis kol
chozuos dirbančiųjų neteks dar
bo. Tačiau žinant, kad bolševi
kinėj. sistemoj vyriausias darbo 
jėgos tvarkytojas yra NKVD įs
taiga, pigu suprasti, kad šio 
naujojo penkmečio plano vyk
dymas, lygiai kaip kad ir prieš 
jį vykdytų penkmečių, bus nu
klotas milijonų ir dešimčių mi
lijonų Sovietų Sąjungos gyven
tojų kaulais. Kad tas darbo jė
gos. mobilizavimas skaudžiai 
naujomis, deportacijomis palies 
ir. okupuotuosius kraštus-—abe
joti netenka.

Du dideli plepiai kartu ilgai 
nevažiuos. George Borrow

Žmonėms buvo duota kalba 
mintims paslėpti.

Talleyrand
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Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

J. CICĖNAS

IŠAlilŠTOGINlU KELIONIŲ
(Tęsinys)

Tarp Kalifornijos ir Floridos
— Negi namuos sėdėsi? — kramtydamas 

gumą teiravosi darbo kaimynas — 2 na
mų, žmonos, kaip tešlos kubilo, ir išdyku
sio vaiko savininkas. Kaip specialistas jis 
išvengė antrojo pasaulinio karo turistinių 
žiaurybių ir kaip gimęs, taip, rasit, ir mirs 
netoli savo lopšio. Tačiau pasakojimus 
apie kelionės mėgsta ir visus ragina ke
liauti kiekvieną progą nustvėrus.

Apsikniaubiu delnais galvą ir mintys 
bėga per jūras ir geležines uždangas. Ak, 
Rylų Lietuvos kalnai kalneliai, ta melan
cholija — vienišo keleivio viešnia, tie de
besys, tokie'rūstūs ir artimi. Jei taip Vil
niuj, išeitum kur nors Žaliųjų Ežerų lin
kui ar palei Vilnią, kur griūva smėlio 
atšlaitė metų metus rami stovėjus, bet stai
ga pušies drėgmės neišlaikiusi. Ak, šiuo 
metu Trakuose laivą purto vėjas ir ban
gos plieskia į griūvančias sienas tarp ku
rių tylu-tylu ir paslaptinga. O Rūdninkų 
girioj neabejojamai šią valandą paukštis 

bukas dejuoja, iš eglės viršūnės žvelgda
mas į nuo šalčio sustingusius bruknieno
jus ar ledo stiklu užsivožusias akivaras.

Prasivėdinti po negailestingai paskers
tų metų visgi būtų malonu. Sakysim, New- 
arke, N. J., pasiteiraučiau savo garantą 
(o gal sponsorių, kaip lietuviškiau, pilie
čiai kalbininkai?) ar iš 59 mano, pernai 
darbui gauti paduotų, aplikacijų kuri nors 
manęs ieškojo ar ne? Trąšų fabrike be
veik tikras darbas: malajas, kuris 20 me
tų išdirbo su kauke, buvo gavęs kraujo
plūdį ir, kaip atrodė, iš ligonines nebegrį- 
šiąs. Bet mano garantas, antrojo pasauli
nio karo mūšiuos praradęs darbingumą, 
gaivinasi Meksikos kalnuos. Gaila, jis ne
seniai iš kažkur iškasė beveik 100 svarų 
senų Lietuvos laikraščių. Prigimtis, matyt, 
nenurimsta: Amerikoje gimęs, o kai su 
tėvais grįžo į Vilniaus kraštą, dviračiu 
siaulelėdavo tarp Suvalkų ir Breslaujos ir, 
užsukęs redakcijon, visada paduodavo 
pluoštą žinių. Sykį, didelei politinei bylai 
artėjant, nugirdė policijos viršininką ir iš
vogė kaltinamąją medžiagą; į kalėjimą 
pakliuvęs už “Mūsų Vilnių” išsigavo ir 
grįžo į JAV. Tai J. V. Valickas.

Brooklyne, N. Y., gal būt, sutikčiau ką 
nors iš spaudos klubo (ir kodėl jis vienin

telis šitame žemyne? kodėl nesusieina krū
von žurnalistai ir spaudos mėgėjai kitose 
kolonijose?). Dar anapus Atlanto šiur
piam Vokiečių jūros pakrašty staigmena: 
maisto siuntinėlis ir V. Jankausko pridur
kas: tai už klubo susirinkime sumestus 
centus! Tą giedrą įspūdį nešuos per die
nų negandą kaip nemirštamą tautos krau
jo balsą, kaip didelį moralinį atpildą už 
savo menkus sugebėjimus. Ak, argi gali 
būti didesnis honoraras už žinią, kad ir 
menkiausias darbas nedingstą be atgarsio?

New Britaine, Conn., stengčiausi suras
ti K. Demikį. Prieš porą metų jis tarė sau: 
Dvejis metus, išskyrus butą ir maistą, vi
sas uždarbis tremtiniams! Kai jo ieškojau, 
jis buyo išvykęs, rodos, į Mahanoy City, 
Pa., pas senus angliakasius savo nepamirš
tamus darbo bičiulius. Atsigabeno apie 30 
šeimų. Kol surasdavo darbą ir butą, atsi
kviestuosius maitino ir nakvydino pas sa
ve. Sykį, grįžęs iš darbo, daiktus rado kie
me ir prie jo savo “įnamius”. Greitomis 
surado jiems vieną bendrą kambarį pa
čiai pradžiai ir išvyko ilsėtis. Grižo ir vėl 
nutarimą prailgino metams (“remsiu tau
tietį varge”). Šįmet vėl metams prailgino, 
vadinasi, jau bus 4 metai, kai veržiasi dir
žą tautos kraujo balso šaukiamas.

Gera būtų ir Chicagon užsukti. Iš arti 
pamatyti vienintelių pasaulyje mūsų dien
raščių “Naujienų” ir “Draugo” darbą. Pra
tęsti Lietuvos Užsienių pasą. Susitikti bi
čiulius ir pažįstamus. Kaip gi juos laikas 
ir žmonės keičia! Ana, UNRRAos ir IRO 
rūpestingai iš anapus geležinės uždangos 
parūpinama bolševikų spauda, rašytojas ir 
aktorius A. Škėma buvo grynakraujis fa
šistas, o dabar, kaip per “Draugą” iš Eu
ropos Dr. J. Grinius užšaukia, perėjo į... 
nihilistus (mat, tokia esanti jo “Živilė”, 
kurią, o siaube, Dr. J. Griniaus arčiau ne
ištirtas J. Blekaitis pastatė Kanadoj ir kė
sinasi statyti Chicagoj).

“Neišeik, neišeik tu iš sodžiaus” — už
niūniavo iš mokyklos pietų pargrįžus duk
rytė. Daina mane netikėtai iš kelionių sva
jonių grąžino į rudens gruodą.

— Kelionės daug pinigų praryja... (Per
nai jis — 64 metų amžiaus kaulų narsty
to jas — išvažiavo pažvejoti. Begrįždamas 
įlaužė 1928 m. Fordo ašį). Teko ir man 
pasivažinėti (Tai buvo depresijos dieno
mis). Dabar tegu kiti važiuoja. Tiesa, dar 
kartą pervažiuosiu, amžinam poilsiui... 
(Tenka pastebėt — ir ši kelionė bus trum
pa, nes vietą, kurią užpirko kapinėse, yra 
vidukelėj tarp namų ir skerdyklos).*

Beje, galima būt pasiguosti ir mažesnio 
tarpo kelionėmis. Va, prieš savaitę iš gra- 
borystės dienų pažįstamas kalbėjo:

— Kad jį sliekas rautų, tų dėžių kūdi
kiams niekas neperka, šefas, rėkdamas, 
galvoja išmesti. Kažkaip mažiau miršta, o 
mūsų šefas susirūpinęs ir irzlus . . . Uršule, 
pasikalbėsim!

Janiček dar primetė: šefo nuotaikos ne
pataiso ir nuogų moterų atvaizdai, ku
riuos aus — 56 metų vyras — aistringai 
mėgsta ir kurių senis sargas Hans visada, 
lyg iš po žemės iškasęs, prikabinėja sie
nose taip cementinių dėžių (popieriniams 
karstams įdėti) krūvų. Pernai, kai sene
liai ir senelės krito kaip rasa rytmetį, še
fas patenkintas rodė vieną standrią mote
rį ir klausė: “Mirtis ar moteris galingesnė, 
kai]) manai?”

Būčiau pamiršęs, kad dar du kvietimai 
kiekvieną valandą vykdytini:

1. “Dėmesio, kiekvieną vakarą chorinis 
šv. Rašto skaitymas.” ši “Saulės Dievo tar
nų” kvietimą įgrūdo kažkoks respubliko
nų tarnas, nes kartu su raginimais balsuo
ti už respublikoną Buffet, kurį Nebraskoje 
ypač rėmė iš darbininkų ligų bufeto tukti 
geidžią gydytojai.

(Bus daugiau)
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Budionovas revizuoja
Nors pagal bolševikų raštus 

darbininko išnaudojimas sovie
tuose panaikintas, bet praktikoj 
jis ten daugiau išnaudojamas, 
nei kuriam kapitalistiniam kraš
te. Nežiūrint NKVD ir profsą
jungų teroro, neiškęsdami dar
bininkai kelia savo balsą dėl su
laikomo atlyginimo už darbą. 
Anot “Tiesoj” (1950.9.5) Varė
nos rajono pramones kombina
te ne tik menka gamyba, bet ir 
darbininkams atlyginimas neiš
mokamas. Darbininkai pasiskun
dė vietines pramonės ministe
rijai: “Galvojama ministerija 
atsiųs atstovą, kuris patikrins 
skundą, susipažins su visu rei
kalu, padės atitaisyti klaidas ir 
padarys netvarkai galą”. Minis
terija atsiuntė darbo ir uždarbio 
skyriaus inžinierių drg’. I. Bu- 
dionovą. Dėl jo “Tiesa” rašo:

—I. Budionovas, nepasitaręs 
nei su pirmine partine organi
zacija, nei su profsąjunginiu 
komitetu, sušaukė, visus darbi
ninkus į pasitarimą. (Pačioje 
kalbos pradžioje I. Budionovas 
prisistatė darbininkams esąs 
“ypatingai svarbus” ministeri
jos atstovas. Tuoj pat šis “ypa
tingai svarbus” atstovas šoko 
kaltinti darbininkus, kam jie, 
girdi, rašė ministerijai skundą. 
Supratome, kad atstovas pamir
šo, jog jį atsiuntė tarybinė mi
nisterija, kad atvažiavo patik
rinti tarybinių darbininkų skun
dą. Supratome, kad pas mus at
vyko grubus kritikos užgniau- 
žėjas”. Toliau rašoma, kad Bu
dionovas, susitikęs kombinato 
buhalterį Prikotiką, su pastaruo
ju ir tikrinęs darbininkų skun
dą prie stikliuko. Veltui darbi
ninkai šaukias vietinės pramo
nės ministerio drg, Kalugino už
tarimo. Varnas varnui akies ne
kerta. Negi rusas rusą dėl kaž
kokių ten lietuvių darbininkų 
sikundo spaus.
Varpų rinkimo brigados

“Tiesa” (1950.9.1) rašo apie 
varpų rinkimo brigadų reika
lingumą. Duonos stigdami kol- 
chozninkai nedarbo Įmetu eina 
į nuvalyto derliaus laukus ir 
renka dar likusias varpas savo 
maistui. Komunistai paleido agi
tatorius, kad kolchozninkus įti
kintų, jog varpas jie rinkti ne
darbo metu tai gali, bet jas turi 
atiduoti valstybei, nes jos kol
chozo nuosavybė. Bolševikai ap
skaitė, kad “Jei rugienoje vie
name kvadratiniame metre pa
siliks bent penkios varpos, tai 
iš kiekvieno hektaro kolūkis 
gaus apie pusantro pūdo grūdų 
mažiau, negu užderėjo”. (“Tie
sa” /Nr. 207). Vilkijos rajone 
varpoms rinkti buvo išvaryti se
neliai ir vaikai. Kas tuo būdu 
surinktas varpas nori sau pasi
laikyti, yra smarkiai baudžia
mas.

—1500 mokytojų praėjusią 
vasarą buvo išgabenti Rusijon 
pasimokyti bolševikiškų mokslų, 
nes esą mokytojai dar šlubuoja 
politgatovkoje.
Neįtikina dėstytojai

Lietuvos gyventojų dauguma 
įpareigoti vakarais lankyti viso
kius politinius kursus, kuriuose 
aiškinama kompartijos 
ir nurodoma, ką davė 
valdžia Lietuvos darbo 
Suprantama, kad tuos 
dėstyti nelengva. Net
iriai lektoriai nevisada pataiko 
pagal liniją ir būva apkaltinti 
Stalino mokslo iškreipimu. To 
pasekmės žinomos. “Tiesa” 
(1950.9.3)) nurodo, kad vien 
Kauno marksistiniame “univer
sitete” per metus 5 kartus pasi
keitė lektoriai. Tas pats laik
raštis pažymi, kad Kaune ir 
Klaipėdoje toki kursai vyksta 
labai sunkiai. Daug lektorių ne
sugeba savo darbo. “Iš 128 pro
pagandininkų Kaune kursus 
lanko tik 25—30 procentų klau
sytojų. Kaune ir Klaipėdoje pa
daryta klaidų parenkant dėsty
tojų kadrus. Tik todėl skaito
mos dėstytojų paskaitos nevi-

suomei buvo aukšto politinio — 
idėjinio lygio”.

Partinio švietimo padėtis, 
primena “Tiesa”, esanti labai 
apverktina: “Įsišaknyja tokios 
bolševikiniam darbo stiliui sve
timos negerovės, kaip neprinci- 
piškumas, vertelgiškumas...”
Apdovanoti rusintojai

Už ypatingus nuopelnus Lie
tuvos rusinimui garbės raštais 
atžymėti artistai ir menininkai: 
Anatolijus Abramovas, Georgi
jus Ancicas, Jurijus Bublikovas, 
Vera Budreiko, Ovsiejus Raga
nas, Ina Kondratjeva, Anatoli
jus Kuznecovas, Valentinas Le
bedevas, Tvanas Nazarovas, A- 
leksiejus Abramcovas, Vladimi
ras Taškines, Ruvinas Šapiro, 
Ananiįas šachmatovas, Sergijus 
Morscicinas, Aleksandras Stu- 
palskis, Ivanas Uralskis, Mi- 
chailovas Bielovas, Aleksandras 
Kozlovas.
Naujos knygos

Rugsėjo men. LTSR pasirodė 
šios lietuvių kalba knygos: M. 
Kalininas — Komjaunuolių už
daviniai (kolūkiuose; K. A. Ti- 
miriazevas — Carlas Darvinas 
ir jo mokslas; J. Žiugžda —Lie
tuvių kalbos gramatika; N. Ku
zinas—Kaip dėstyti politinėje 
mokykloje; A. 'K. Azdzianas — 
Apie I. V. Stalino veikalą “Na
cionalinis klausimas ir leniniz
mas”; L L. Ghaliuta — Indone
zija; O. čečiotkipa — Indija be 
stebuklų; N. Bergman ir N. 
Petrenko — Vokiečių kalbos 
vadovėlis; N. Petrenko ir N. Ja- 
strzemskaja — Vokiečių kalbos 
vadovėlis. Kiek čia lietuvių au
drių ir kas čia per knygos — 

aišku ir be aiškinimo.
—Inž. V. šurkus dirba Akme

nės kalkinėje kaip vyr. inžinie
rius. Jis taip pat prižiūri Ak
menės aplinkės durpynų eks
ploataciją.

—Ukrainiečių teatras rugsė
jo vidury gastroliavo Vilniuje.

—Aerouoste keleivių stotis 
statoma Vilniaus aerodrome.

—Verkuose veikia dvejų me
lų kolchozų vadovams ruošti 
mokykla. Neseniai šią mokyklą 
oaigė 41 (kolchozo vadovas.

—Čapajevo vardu pavadintas 
vienas sustambintas Zarasų ap
skrities kolchozas. Kolchozo va
dovas—-drg. G. Devetnikovas.

Rene Pleven prašo 
pasitikėjimo

PARYŽIUS. — Prezidentas 
Vincent Aurio! nesutiko priimti 
Rene Pleven kabineto atsistaty
dinimo. Premjeras šiandien pa
sakė kalbą parlamentui apie su
sidariusią padėtį ir prašo pa
reikšti pasitikėjimą.

Vakar prancūzui parlamentas, 
balsuodamas slaptu balsavimu, 
235 'balsais prieš 203 pasisakė 
prieš Jules Moch išleidimą į už
sienį įtariamo konspiratoriaus.

Praeitais metais išaiškinta 
generolu netaktas apie reikalus 
Indokinijoje. Moch, būdamas vi
daus reikalų ministeriu, leido 
išvažiuoti į Braziliją vienam 
tarpininkui. Jis nežinojęs apie 
išvažiavusio šnipinėjimą.
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Nauja knyga apie 
komunistus

Komunistai yra kvailiai arba 
išdavikai, sako Kanados 

policija
“Kanados Darbo progresyvi 

Partija yra paveldėtoja Kana
dos Komunistų Partijos tradi
cijų. Drauge ji paveldėjo pir
mosios paĮklusnuriių Maskvai,— 
sako Karališkoji Kanados Rai
toji Policija (RCMP). — Ne
svarbu, koks yra apdangalas — 
jie pakeitė daug spalvų per pas
kutinius 27 metus — po juo' 
tebeplaka juoda teroro ir dik
tatūros širdis, po juo slepiasi 
išdavikška ir antideniokratiška 
dvasia”.

Šis ir kiti pareiškimai yra pa
dalyti RCMP išleistoje knygoje 
“Teisė ir tvarka Kanadoje” 
(Gaunama: King’s Printer, Ot
tawa. Kaina: 50-cnt.), šios 227 
psl. knygos vienas skyrius yra 
paskirtas komunizmui Kanado
je..

“Jie buvo tokie praeityje, yra 
tokie dabar, ir (tokie jie bus 
ateityje”, sakoma toliau. “Tie, 
kurie jais seka, yra arba kvai
liai, arba išdavikai. Kitokio pa-Į tai, įrodymai, įtikinėjimai. Vi- 
sirinkimo nėra.” Į suomenė turi saugotis jo, ir

Nors pagal Markso teorijas kiekvienas turi būti pasirengęs 
Rusijoje diktatūra turėtų išnyk- kovoti su jo idėjomis, kur jos 
ti ir užleisti vietą beklasei vi-1 beiškiltų.

suomenei, vienok panašių žy
mių šioje komunistų valstybėje 
visai nematyt.

“Priešingai, ji darosi vis 
griežtesnė ir autoriletiškesnė, 
vesdama mus prie išvados, kad 
jos vadai neturi jokio noro at
sisakyti nors dalelės savo val
džios.

“Drauge su pasaulinės revo
liucijos strategija šis griežtas 
valdžios subūrimas yra mirtino 
grėsmė pasaulio taikai”.

“Su šita grėsme yra susieta 
Kanados Darbo Progresyvi Par
tija, kuri drauge su panašiomis 
organizacijomis visame pasau
lyje sudaro sovietų Rusijos 
penktąją (koloną.

“Niekas neturėtų stebėtis, 
kad beveik visi kanadiečiai, 
įvelti į šnipinėjimą rusams (ru
sų šnipų rataš buvo išaiškintas 
1946), buvo arba vadai, arba 
s’mpatikai Darbo Progresyvios 
Partijos.

“Samas Carr ir Fredas Rose 
(abu nuteisti už šnipinėjimą ir 
uždaryti kalėjime) yra tik du. 
Jie buvo vadai. Mažiausiai 20 
kitu iškilo viešumon, v

“Įsitikinęs komunistas yra 
nebegalvojus žmogus”, sakoma 
toliau. “Jo nebeveikia argumen-

i stori j a

(žmogui, 
mokslus 
mask vi-

VYRIŠKU RUBĮJ KRAUTUVĖ

ii X/1

t /TYpYiy

EILUTĖS, PALTAI, 
APSIAUSTAI IR

Aukštos rūšies rūbai
ŽEMA KAINA

Duodam išsimokėjimais 
nerokuojant daugiau.

UP TO 
$10,000.
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—Prancūzų spauda sako, kad 
Trečias (Pasaulio Karas jau 
prasidėjo.

—Fordas atleido 50,000 dar
bininkų, neturi reikalingo plie
no.

•NAUJIENAS*7 (Kalis visų srovli, 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
tesionalai, dvasininkai, mokslinink* 
it I«tvhinink*»

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
/r apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9 00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays - 9 00 to 12:00 Noon
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TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,090 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AMD LOAN ASSOCIATION "
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Ui
S

SUMAŽINTOS KAINOS ANT 
PREKIŲ NUO 26% IKI 50%

Jūs sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o ma
žiausiai 29 centų nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry 
parodoje užpirko $63,090 vertės įvairių brangenybių: Bri
liantų, Deimantų, žiedų su spalvuotais akmenimis, Perlų, 
Aukso, Sidabro, papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų 
bei Vokiškų geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų 
laikrodžių: Elgin, Bulovą, Longines, Wittnauer, Moline, 
laikrodžiai žinomi visame pasaulyje. Visos brangenybes 
parduodamos grynais ar lengvais išmokėjimais, įmokant 
tik dešimtą da į vertės be jokių taksų. Laike šio išparda
vimo visus taksus apmoka Budrikas.

Kalėdoms dovanas sutaupysite pusę kainos: įmokėjus 
$1.00, išrinktas prekes mes palaikysime iki Kalėdų. Prieš 
Kalėdas kainos pakyla dvigubai.

DOVANĖLĖ DYKAI SU KIEKVIENU PIRKINIU.

WATCHES

WITTNAUERWITTNAU^ C@m<3 IBI 
and see 

them!
MEEKER 

Billfolds are 
famed for their 

Long-Established 
Quality, Smart 
Styling, Expert 
Craftsmanship,

8 deimantais 4 Ruby ant Diales 
akmeniukai moteriški laikrcdė 
liai, vertės $69.00 ....... $37.50

98 crystal akmeniukai moteriškas 
laikrodėli?, vertės $64.00.... $34.00 

5 Ruby akmeniukai, 14 karatų gel
tom o aukso 17 akmenų moteriš
kas laikrodėlis, vert. $190 $98.00 

Vyriškas laikrodis, 14 kt. aukso, 17 
akmenų, tikrai puikus, 
vertės $129.00 .............. $55.00

(' Rankinis laikrodis, balto metalo, 
vertės $6.00 ................ $3 95

t Longines rankinis 17 akmenų balto 
, aukso, vertės $75.00 ....... $39.50
Į Pockets Ben kišeniniai,

xvertės $6.00 ......................... $2.50
Vyriškas baltas laikrodis, apskr tas, buvo $39.00 ............. $-----
Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akm., su grar.d ne, buvo $35 S18.09 
Vyriškas rankinis vandens nebijantis-waterproef, buvo $35.... 
Vyriškas rankinis vandens neb'jantis-waterproef, buvo $49 .... 
Vyriškas Wittnauer gražus rankinis su apyranke ...............
Longines rankinis, 17 akm. laikrodistsu puikia apyranke ......
Elektrinis Grandfathers laikrodis su^švytuokle, vertės $29.00
Rašoma plunksna ir piešt.—Eversharp, 14 kt. geld, vert. $52 
Rašoma plunksna aukso ball, 14 kt. geld, vertes $15.00 ... 
Rašoma plunksna Shaeffer Ba l Point gold, vertės $15 03 .. 
Rašoma p unkina paauks.,.gold filled, 25 m. gar., vert. $19.50 
Rašoma plunksna—Eversharp Ball Point, vertes $1.50 ...........
Waterman rašomos plunksnca, vertės $8.50 ............ ................
Shaeffers auksinės rašomos plunksnos, ve rtės $9 00 ...... .......
1951 m. modelio Parker’s auks. raš. plunksnos atpigintos pa 
Rašomų plunksnų setas, ant rašomo sta’o su Anex Base, 

vertės $11.00 _____ ___
Ball Point paauksuota rašoma plunksna, vertės $3.00 
Vokiški 4 spalvų automatiški pieštukai, vertės $5.00 ..............
Cigaretėms žiebtuvėliai—lighters, vertės $3.50 .......................
Perlų karoliai, vertės $5.00 ...................... ..............................
Gintaro karoliai, vertės $20.00 ............... ................ ........... ........
42 dalių sidabruotas peilių, šaukštų, šakučių setss, vertės $65

RCA-Victor 12.5 colių Comb, radio ir
Phonograph, vertės $499.00 ...................

Traveler 16 colių console, be taksų ..........
Bendix TV, 16 colių mah. cons., vert. $340 
Admiral TV kombinacija, gera proga .......
Dumont 121/2 colių console, vertės $399 .... 
Philco 12% colių TV radio ir phenograph 

vertės $400.000 ....................................
Philco 16 colių Television .........................
RCA-Victor Players automatiškas ............
Radio mažutis, vertės $24.00 .....................
Nešiojamas radio su batereja ir elekt. 

vertės $39.00 ............. ........................... .
Radio kabinetinis 8 lempų ................. .......
Radio ir phonografas puikiame kabinete, 

vertės $200.00 ........................ ...............
Silvertone perdirbta, su vidaus aerial ........ 
Philco TV perdirbta, garant. 1 metams .... 
Motorola, atremontuota, 7 colių ................
RCA-Victor 10 colių .naujas .....................
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RCA-Victor console, gražiame kabinete .... $159.00 
Gen. Electric, naujas, 12 col., vertės $199 $119.00 
Westinghouse komb. su phono, radio ir TV

vertės $395.00 ........................................... $245.00
Zenith Television, 12% colių ..................... !.

PAPUOŠALAI:
Moteriškas puikus deimantas aukso žiede, 

vertės $20.00 .................... ■-.............. —........
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su deimantu, 

vertės $35.00 ........................... ...................
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su puikiu 

deimantu, vertės $70.00 ............................
Vėliausio šlifo deimantas, aukso žiede, 

vertės $80.00 .......................................
Gražus didelis moteriškas deimantas, 14 kt., 

aukso žiede, vertės $90.00 ........................
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais 

deimantais, vertės $125.00 .........................
Gimtadienio žiedai su gražiausiais akmenimis, 

vertės $9.00 ...................................................
Įvairiausi moteriški žiedai su puikiais akm.....  $
Puikiausi įv. spalvų auskerai ir špilkelės, 

vertės $8.00 ....... ........................... ...............  $
Auksuotos Špilkos su auskarais, puikus setas, 

vertės $10.00 ..............................................  $
Auks. špilkos vėliausios mados; vertės $2.00.... $ 
Puikiausios pudrinės su veidrodėliu, vert. $10 $ 
Auksiniai retežėliai ant kaklo su kryželiu, 

vertės $12.50 ........................■....................
Gen, Electric, Aurora, elektr. pečiukai .... $ 
33 dalių indų servizas, įvairių spalvų, 

vertės $19.50 ... .............................    $
32 dalių porcelano servizas, vertės $9.50 .... $ 
32 dalių peilių ir šakučių setas, nerūd...... $
Stalo lempos įvairiausių spalvų ir dydžio 
Siuvamos mašinos su puikiu staleliu ......
Prosijimo mašinos įvairių firmų, vert. $95 
Pianinas, naujas Spinet, mažesnio tipo mah.

vertės $295.00 ........................................... $135.00
Pianinas, vartotas, puikiame stovyje ........  $ 88.00

$14.95

$19.95

$39.95
$39.95

$45.00

$62.50
4.95 
9.00

$

4.50

6.45 
.95

4.50

6.50
6.35

g

$129.00
$175.00
$139.00
$199.00

$495.00

$595.00

t

Pianinas, Spinet pilno dydžio, mahagony, 
vertės $795.00 ........... .......................-

Pianinas, Spinet, šviesios spalvos, su puikiu 
suoleliu, vertės $895.00 .. '...... ...............

Akordionas Piano, 80 bosų, įvairiu firmų, 
vertės $270.00 .....     $129.00

Akordionas Piano, 48 bosų, vertės $190.00 $ 99.60
Akordionas Piano, 24 bosų ......................... $ 34.50
Akordionas Tango, 5 C, 129 bosų, Honner,

vertės $350.00 ............ .............................. $1^5 00
Akordionas Piano, 120 bosų, vertės $395.00 $250.00

JOS. F. BUDRIK, Ine., Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba įsteigta prieš 38 metus. Visos prekės 
garantuotos, nepatikus laike keletos dienų grąžinami pinigai. Išpardavimas eina tiktai šiuo adresu:

i
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14.95
4.45

99.50
49.50
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Jos. F. Budrik9lnc.
3241 SO. HALSTED ST., Chicago 8, III. Tel. CAlumet 5-7237
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PETRA KONČIŲ PRISIMENANT
Prieš mėnesi, spalio 3>1 d., 

Chicago]e šv. Kazimiero kapi
nėse palaidotas taurus žemaitis 
Petras Končius. Mirė po sužei
dimo gatvės susisiekimo nelai
mėje.

Velionis Petras Končius ilgą 
laiką buvo Klaipėdoje Lietuvos 
Ūkio Banko (vad. Vailokaičių) 
direktorium. Hitleriui užėmus 
Klaipėdą persikėlė į Kauną ir 
dirbo to pat banko centre, o 
vėliau gyveno Vilniuje.

Petras Končius buvo didelis 
patriotas ir visuomenininkas. 
Dirbo visur, kur tik matė, kad 
jo darbas bus naudingas Lietu
vai ir lietuviams. Retas Klaipė
doje žymesnis įvykis, minėjimas 
ar parengimas ir reta organiza
cija apsiėjo be jo talkos. Tur 
būt, ne vienas ir Amerikos lie
tuvis pažino velionį lankydama
sis Klaipėdoje, nes Petras Kon
čius, ne tik kaip bankininkas at
vykusioms tautiečiams patar
naudavo, bet ir aktyviai daly
vaudavo organizacijų darbe 
Amerikos lietuvius pasitinkant.

Darniai jis dirbo ne tik su 
lietuviais iš Didžiosios Lietuvos 
į Klaipėdą atsikėlusiais, bet bu
vo populiarus ir taųp mažlietu- 
vių — talkininkaudavo klaipė
diečiams giedotojams ir lauki
ninkams jų kovoje dėl lietu
vybės. Petras Končius laikėsi 
katalikų religijos principų, bet 
buvo nepaprastai didelis tole- 
rantas, todėl Klaipėdoje jis bu
vo labai gerbiamas ne tik pa
čių, kad ir kitatikių, lietuvių, 
bet ir vokiečių. Jo draugišku
mas, gerbimas kito įsitikinimų, 
taktiškumas ir sąžiningumas bei* 
darbštumas pareigose —-■ buvo 
nepaprastas.

Velionis Petras Končius bu
vo didelis mokslą einančiojo 
jaunimo bičiulis. Jis labai my
lėjo gimtąją Žemaitiją. Sielojo
si, kad per šimtmečius rusai 
taip nualino Lietuvą, o ypač že
mai! ją, kurios atsilikimas civi
lizacijoje, gretinant su Klaipė
dos kraštu, buvo labai didelis. 
Džiaugėsi Peras Končius kiek
vienu (be religinių ir politinių 
pažiūrų skirtumo) žemaičiu stu- 
denu,-e, ne kartą pabrėždamas, 
jog tik apsišvietę, išsimokslinę • žemiačiai pakels savo krašto gy
venimo lygį. Tad ir globojo jis 
sudi juo jaučius žemaičių Žemės 
(Samogitia) sūnus ir jos duk
teris (Filiae Samigitiae).

Per eilę metų žemaičiai stu
dentai kasmet Klaipėdoje su
rengdavo suvažiavimą, kuriame 
dalyvaudavo Šimai Lietuvos stu
dentijos ir klaipėdiečių svečių. 
Tų suvažiavimų paruošimo dar
bų viena svarbiausia ašimi ir

būdavo Petras Končius. Bene 
1931 metais karą jis išsitarė:

— Mums per maža, kad jūs, 
tvarkingas, linksmas, patrioti
nis jaunimas tik dviem trim 
dienom. į Klaipėdą atvažiuojate. 
Bent dalis jūsų čia turėtų likti 
nuolatos. Mums reikia nuolat 
čia gyvenančių, studentų—Klai
pėda būtų lietuviškesnė. Vokie
čiai ir nutautėliai turi matyti, 
kad ir Lietuvoje yra kultūringo 
ir šviesaus jaunimo.

Šios Petro Končiaus siaura
me ratelyje - mestos mintys vė
liau Klaipėdoje žemaičių studen
tų suvažiavimuose buvo kart
kartėmis įvairių kalbėtojų pa
ryškintos. Iškilo tas klausimas 
ir spaudoje: nuomoniauta, ar į 
Klaipėdą kelti, kurį Vyt. Didž. 
Universiteto fakultetą, ar steig
ti ten kitą aukštąją mokyklą. 
Kaip žinia, ta .Petro Končiaus 
mesta mintis buvo įgyvendinta 
— ten po kelių metų valdžia 
įsteigė Prekybos Institutą ir 
Klaipėda susilaukė savo studen
tų.

Moksleivijos - studentijos rei
kalams velionis negailėjo savo 
asmeniškų lėšų. Jis rėmė paski
rus studentus bei jų organizaci
jas ir galima numanyti, kad per 
eilę metų tokios jo išlaidos su
darė nebe šimtinėm skaičiuoja
ma suma.

Bolševikmety Petras Končius, 
dirbdamas Vilniuj e Komunali
niame Banke, kaip ir kiti lietu
viai nebebuvo saugus dėl savo 
ateities, tačiau, kiek galėdamas 
gelbėjo savo tautiečiams.

Tyliai, neieškodamas tuščios 
garbės ir nesiekdamas asmeniš
kos naudos, Petras Končius dir
bo visuomeninį darbą. Patylom 
jis ir palaidotas — vos vienas 
antras lietuvių laikraštis jo mir
tį po laidotuvių tepaminėjo.

Liūdna, kad nelaukta ir anks
tyva mirtis pakirto šį patriotą, 
jis ir čia būtų dirbęs Lietuvos 
labui. J. Klauseikis

Baltic Inn atidarymas
Eridgeportas. -— Gruodžio 1, 

2 ir 3 dienomis ir vakarais įvyks 
vadinamasis Grand Opening 
puošniausios tavernos Bridge- 
porte Baltic Inn, 3129 So. Hals- 
ted St. Naujieji savininkai p. p. 
J. ir D. .Ylai stropiai ruošiasi 
ta proga padaryti tikrai vaišin
gas ir skirtingas iškilmes, negu 
paprastai yra daroma. Kadan
gi vieta yra erdvi, tai šokėjams 
bus ir muzikantai. Visi svečiai, 
kurie atsilankys atidarymo pro
ga, bus visai patenkinti. VBA

Priešadventinis 
vakaras

Dar viena ir nepaprasta nau
jiena, nes Lietuvių Auditorijos 
Klubas šį šeštadienį, gruodžio 
mėn. 2 d., rengia priešadventinį 
šokių vakarą. Vakaras įvyks di
džiojoje, visiems gerai žinomoje, 
Auditorijos salėje, 3133 So. 
Halsted St. Tremtinių orkestras 
šiam vakarui labai atsidėj ęs ruo
šiasi ir žada linksmai ir smagiai 
groti. Visi, kurie atsilankysite, 
turėsite progos patys asmeniš
kai įsitikinti, smagiai praleisi
te laiką ir gerai pas šoksite. Po 
tokio vakaro, jį prisimenant, ir 
adventas greitai prabėgs. Taigi 
visi būtinai atsilankykite. Pra
džia 7 vai. vakaro. Įėjimas tik 
50c. šokių metu veiks baras.

Auditorijos Klubas visus Chi- 
cagos lietuvius maloniai užkvie- 
čia. J. R.

Proga užsipelniu
siam tarnautojui

Pirkite tose krautuvėse, k u 
rios garsinasi “NMJ.HENOSF

Kęstučio Klubo • 
jubiliejaus 
išvakarėse

Gruodž o 3 d. Hollywoodo sa
lėje įvyks Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos Klubo priešmetinis susi
rinkimas. Šis susirinkimas svar
bus tuo, kad jame bus renkama 
klubo valdyba ateinantiems me
tams ir aptariami kiti didelės 
svarbos darbai ryšium su 40 me
tų klubo jubiliejaus metais.

Susirinkimas šaukiamas at
virukais. Bet iš patyrimo žinom, 
kad tik maža dalis klubo narių 
atvyksta į susirinkimą. Todėl 
primename jums, kęstutiečiai, 
kad klubo valdyba spausdina at
virukus, adresuoja ir siunčia 
visiems nariams ne dėl savo 
smagumo, bet kad jūs, jei lai
kas leidžia, būtinai atvyktumė- 
te į šį susirinkimą.

Šiais metais turėjome gerą 
klubo valdybą. Pasirūpinkime, 
kad ir ateinančiais metais turė
tumėm ne prastesnę, nes nuo 
geros valdybos priklauso klubo 
gerovė. Nerinkime tokių, kurių 
pulso mušimas priklauso huo 
Maskvos,

1951 metais klubui sueina 40 
metų nuo įsteigimo. Norint tin
kamai prisiruošti klubo jubilie
jui, lapkričio 5 d. susirinkime 
buvo išrinkta komisija, kuri rū
pinsis jubiliejiniais parengimais 
ir kitais darbais. Komisija su 
Klubo valdyba jau turėjo du su
sirinkimu. Apie tai, kas jau at
likta, bus pranešta klubo susi
rinkime. Tuo tarpu galime pra
nešti, kad klubo pavasarinis pik
nikas įvyks birželio 10 d. Jus
tice parke, o rudeninis parengi
mas lapkričio 25 d. Sokolų salėj. 
Lietuvių organizacijos prašomos 
nerengti parengimui tą dieną, 
kada bus Kęstučio Klubo paren
gimai. Korespondentas K.

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
26 d., mirė Chicagos pašto vy
riausias ųžveizda — General 
Superintendent of Finance — 
Glen R. Farrell. Politinėse sfe
rose daugelis domisi, kas bus 
paskirtas jo vieton.

Logiškas kandidatas ir, tur 
būt, tinkamiausias yra Bruno A. 
Smardack, senas ir patyręs paš- 
lo tarnautojas, kuris dabar dlr- 
ja kaip tik tame pačiame pašto 
skyriuje jr yra vyriausiojo 
užveizdos padėjėjas — Assist
ant General Superintendent of 
Finance.

Bruno A. Smardack yra lietu
vis, pradėjęs pašte tarnauti 
1920 m. Jisai gavo visą eilę pa
aukštinimų ir paskui, 1939 me
tais, Vbuvo paskirtas Chicagos 
pašto viršininko sekretorium. 
Po trejų ar ketverių metų, ji
sai įstojo į laivyną, o po karo 
vėl sugrįžo tarnauti pašte.

Ka'p artimiausias mirusiojo 
valdininko pagelbininkas, jisai 
dabar turėtų būti pakeltas į jo 
vietą. Tačiau norinčių ją gauti 
yra ir daugiau. Politikoje nere
tai nulemia “įtakos”, o ne as
mens gabumas. Jau yra daro
mas spaudimas kitų kandidatų 
naudai.

Lietuviai turi neapsileisti ir 
suteikti paramą savo tautiečiui 
Smardack’ui, kreipdamiesi į Illi
nois senatorius, Chicagos pašto 
viršininką ir vietinę demokratų 
partijos vadovybę.

Automobilio 
užgautas lietuvis 
mirė >

Antanas Mikalauskas, 39 me
tų, gyveno 4644 So. Ashland 
Avė. Lapkričio 29 dieną, trečia
dienį, apie 6:15 vai. ryto jisai 
ėjo iš namų skersai gatvę, prie 
47-tos ir So. Ashland, į valgyk
lą valgyti.

Čia jį suvažinėjo automobi
lis. Nuvežtas į South Town li
goninę, Mikalauskas po kelių 
valandų ten mirė.

Ketvirtadienio rytą (lapkr. 
30-tą) 9:30 vai. įvyko koronerio 
tardymas. Tas reikalas atidėtas 
iki gruodžio 28 dienos.

Antano Mikalausko kūnas bus 
pašarvotas John F. Eudeikio ko
plyčioje.

Velionis buvo gimęs Chicago- 
j e ir ilgą laiką gyveno Brighton 
Park kolonijoje. Paliko tėvai ir 
du broliai, Edward ir Charles.

Cicero

JOSEPH F. BREDELIS 
Gyv. 3222 So. Aberdeen, o 
per 20 metų gyveno Harris

burg, Illinois
Mirė 1950 m. lapkričio 30 

d., 2:30 vai. popiet, sulaukęs 
pu-ės amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Raseinių apskr., Nemakš
čių par., Svendunių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 mt.
Paliko nuliūdę: žmona He

len, pagal tėvus Mogolis; duk
tė Helen Larsen ir žentas Al
fred; sūnus Raymond ir marti 
La Verne; 6 anūkai: Tommy, 
Frank, Karen Leigh, Alfred 
Jr., Pattie Lynn and Ronald; 
brolis William Bredelis: pus
seserė Rozalia Murauskienė ir 
jos šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoj

DVIEJŲ METU MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

Gabus lietuvis 
išradėjas

Antanas Žymantas, Amerikos 
lietuvis, gimęs Pennsylvanijoje, 
jau' pusantrų metų kaip dirba 
mechaniko1 darbą General Lami
nated Product, Inc., fabrike. To
je specialybėje jis darbuojasi 
jau 10 metų.

Paskutiniuoju laiku jam pavy
ko padaryti išradimą: jis taip 
pertvarkė “Punch Press’ą”, kad 
dabar viena mašina atlieka tą 
patį darbą, kuriam anksčiau bu
vo reikalingi trys žmonės. Fa
briko vadovybė atkreipė dėme
sį į jauną išradėją ir žada jį ap
dovanoti. Kaip girdėti, A. Žy
mantas galvoja ir apie kitus iš
radimus mechanikos srityje.

Malonu pastebėti, kad p. A. 
Žymantas, nors gimęs Ameri
koje, tačiau gražiai kalba lietu
viškai. Amžiaus — 38 metų; 
žmona taip pat lietuvaitė. Žy
manto tėvas irgi dirba tame pa
čiame fabrike.

Gabiam lietuviui išradėjui lin
kime kuo geriausio pasisekimo 
jo tolimesnėje darbuotėje. S. V

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU

PRANEŠIMAI •
Melrose Park, Ill. Sekmadienį, 

gruodžio 3 d., A. Prabish svetainėje, 
Melrose Parke, 2 vai. po pietų įvyks 
SLA 125 kuopos priešmetinis susi
rinkimas. Bus renkama kuopos val
dyba ir įvesdinimas naujų narių. 
Yra pakviesta E., Mikužiūtė, SLA 
iždo globėja, ir Dr. Montvidas. Kvie
čiame visus narius atsilankyti, o 
ypatingai naujuosius narius.

—Valdyba.
Simano Daukanto Draugystės 

priešmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 3 d., Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.
SVARBUS' SLA 196 KUOPOS 

NARIAMS PRANEŠIMAS
SLA 196 Tremtinių kuopa turės 

paskutinį š. m. susirinkimą, kuris 
bus 1 dieną gruodžio (penktadienį), 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė. Pradžia 7:30 vakare. Visi na
riai prašomi būtinai dalyvauti, nes 
bus svarbių tarimų kuopos labui ir 
bus renkama nauja SLA 196 kuopos 
valdyba 1951 metams. Nariai, kurie 
esate užsilikę su duoklėmis, malo
nėkite išlyginti jas.

—SLA 196 kp. Valdyba.
NAŠLIŲ ir Našliukių Draugiško 

Klubo susirinkimas įvyks penktad., 
gruodžio 1 d., Lukštos svetainėje, 
1500 So. 49th Avė., Cicero. Valdyba 
kviečia visus narius atsilankyti į su
sirinkimą, nes jis bus priešmetinis 
ir įvyks valdybos rinkimas. Būtinai 
reikia atsilankyti, kad būtų iš ko 
rinkti. —I. Zaura, raštininkas, 

22 W. Cermak Rd., Chicago, Ill.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mains.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

t

■

s

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

£

A'

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

I NARIAI
I Chicagos 

Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0783

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

paliko 2 broliai: Jonas ir Pet
ras ir jų šeimos.

Kūnas bus pašarvotas penk
tadienį, 6 vai. vakaro P. J. 
Ridiko kopi., 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks pirmad.,, 
gruodžio 4 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Jurgio par. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a .a. Joseph F. Bredelis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę, lieka:
Žmona, Duktė, žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Brolis, Pusse
serė ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas; 
Tel. YArds 7-1911.

KAZIMIERAS KUPSIS 
Gyveno 4640 S. Marshfield

Mirė lapkričio 29 d., 5:00 v. 
ryto, 1950 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Kre
tingos apskr. ir parap. Ame- | 
riko j e išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Luleikaitė; žen- | 
tas John Belenske; 2 anūkės1: 1 
Sylvia ir Sandra; 1 anūkas 
John Jr.; brolis Juozapas ir jo | 
šeima; 2 pusbroliai: Albinas ir 
Stanley Kupsis ir jų šeimos: | 
pusseserė Žebrauskienė ir jos j 
vyras ir jų šeima ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave. Laidotuvės j 
įvyks pirmad., gruodžio 4 d., 
8:30 vai. ryto iš kcpll. į šv. 
Kryžiausi parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Kazimiero Kupsio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- > 
vauti laidotuvėse ir suteikti į 
jam paskutinį patarnavimą ir | 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Žentas, Anūkai, Bro- ; 
lis, Pusbroliai, Pusseserės ir j 
Giminės. I

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, I 
Tel. YArds 7-1741. / I
IWWWWWW— MWIHHIIIIIH HUH III I

PRANCIŠKUS ZAJAUSKAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
H 1948 m. gruodžio 2 d., sulau^ 
| kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie
ji tuvoje, Šiaulių aips., Vaiguvos 
| parap., Kujckų kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
į’ žmona Antanina Jocaitė, sū- 
; nūs Pranciškus, duktė Anta.- 

nina Žilvitis, žentas Dr. Bruno 
: Ži vitisi; 3 anūkai: Dorothy, 
; Anthony ir Joan; brolis Kazi- 
i mieras ir kitos giminės.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos šv. Mišios su egzek
vijomis Šv. Antano parapijos 
■bažnyčioje 1950 m. gruodžio 2 
dieną, 7:00 valandą rytą. Kvie
čiame visus gimines, draugus1 
ir nažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Kreipiamės į jus
Draugijos, klubai, kaip kita

dos, taip ir šį kartą, neatsisa
kykite metinės duoklės.,

šie metai baigiasi, bet mūsų 
vargas bėdos nesibaigia. Jūs ge
rai žinote, ypač tie, kurie seka
te spaudą, kad Balfo galva kun. 
Dr. Končius lankė Europą ir sa
vo patyrimus plačiai išdėstė. 
Gera dalis likusių tremtinių 
mūsų tautiečių yra invalidų, se
nelių, moterų su mažais vaikais 
ir didelė dalis našlaičių. Ir jų 
niekas nenori, jie turi likti sve
timoj globoj, Vokietijoj ir ki
tur. Jų visų akys atkreiptos į 
mumis, amerikiečius.

Mes per savo Bendrąjį šalpos 
Fondą (BALF) juos rėmėm 
smulkiomis aukomis. Metinė 
mūsų duoklė doleris metams, 
draugijoms, klubams $5.00. Tad 
neatsisakykit prisidėti ir išrink
ti atstovus, kurie lankytų susi
rinkimus.

Dėkojame vargstančiųjų var
du. Balfo 14 sk. valdyba

| TSraamSeįeS
LU VIJIMU Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
‘ Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ l
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
□ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

X --------

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

REM KITE TUOS, KURU?
GARSINASI

* a I ’ j ! F v
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED V 4SAITIP
(446 SO 50th AVE CICERO ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 SO HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus1 jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Duktė; 
žentas, Anūkai, Brolis 
ir Giminės.

' \i I IENAS' SKAITO VIS( 
ROVJU ŽMONES DARBi

> v KAI BIZNIERIAI. PR< 
•ESIONALAI. DVASININKAI 
'ALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD N AI 
/IENOS PADUODA TEISJN 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GK 
R1AUSIUS RASTUS

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
;š mūsų paminklų dirbtuvės

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 4b 
lietų patyrimu. Mūsų naminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOMF J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI



į IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Studija apie Lietuvos 
vietovardžius

Dr. phil. P. Jonikas, dėstęs 
Kauno ir Vilniaus universite
tuose, o tremtyje Pabaltijo uni
versitete Hamburge asso. pro
fesoriaus titulu, paskelbė savo 
studiją, apie Lietuvos vietovar
džius (Zu den litauischen Orts- 
namen) moksliniame žurnale 
“Beitraege zur N a m e n tor
se h u n g ” II tomo: I sąsiuvi
ny, (1-32 psl.), kuris neseniai iš
ėjo iš spaudos Heidelberge (Vo
kietijoje). šis žurnalas, kuria
me bendradarbiauja žymiausi 
viso' pasaulio mokslininkai, ski
riamas asmenvardžių ir vieto
vardžių mokslo reikalams.

Savo studijoje Dr. P. Jonikas 
iškelia Lietuvos vietovardžių 
tyrinėjimo padėtį, kalba apie jų 
darybą, rūšis, atsiradimą ir jų 
panaudojimų praeičiai bei tose 
vietose gyvenusių kilčių istori
jai nušviesti. M.

Vaikų Teatrą 
atidarant

Lietuviai mokytojai pašaukė 
mane į talką Lietuvių Vaikų 
Teatro kūrimo darbui. Nepratęs 
nu©' visuomeninio darbo atsisa
kyti, su gerų žmonių pagalba 
kviečiu pamatyti tą lietuviško
sios čia gimusios ir naujai at
vykusios jaunuomenės pradini 
pasirodymą.

Šia proga negaliu nepareikšti 
gilios padėkos žodžio p. Vikto
rui Šimaičiui, kuris, kad ir bū
damas labai užimtas, neatsisa
kė parašyti šiam spektakliui 
veikalo. Taip pat noriu padėkoti 
Irenai Eidrigevičiūtei ir Stasiui 
Kalvaičiui, lygiai ir dailininkui 
Vladui Vijeikiui, kurie irgi ne
atsisakė tam darbui talkininkau
ti; ir mano darbo kolegoms: 
Stasei Kielaitei, Kaziui Oželiui 
ir Bruno Vešotai. i

“Devynių brolių ir sesers Ele
nytės” mano inscenizavimas tu
ri vieną tikslą — šios mūsų 
liaudies pasakos tema pateikti 
žiūrovui improvizacinius mo
mentus. Bendradarbiavimas su 
lietuviais mokytojais ir su lie
tuviškuoju Chicagos jaunimu 
man buvo ypač malonus.

STASYS PILKA

Kalėdoms Dovana
—★—

A. Barono, V. Biržiškos, P. Ba- 
roja, K. Gliaudos, K. Griniaus, K. 
Jakubėno, J. Jazmino, P. Joniko, 
V. Mačernio, S. Pipiraitės, J. Pu- 
zino, M. Šileikio, I. šlapelio, V. 
Stankos, D. Veličkos raštai ir 
menininkų iliustracijos.

Kaina $2.00. Perkantiems 5 
kopijas ar daugiau duodama 

stambi nuolaida.
★

Užsakymams adresas:

METRAŠTIS
LITERATŪRA

1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, III.

b i .... • ■■■ i..................... ■ m

PLANINGAS PRADĖKITE
TAUPYMAS tour savingsv^A

VISUOMET rTAUPYTI
MOKA GERUS »t> Jį
DIVIDENDUS ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747
.........  - -r . -............ J

k I Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
1g Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
I WUo Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
| žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-
| TO3» deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo
| ĮĮOjĮk eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
i Money Orderį arba nuvykite į:
I Ik * BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
I CHICAGO 22, ILLINOIS.

J. Butėno studija
šiomis dienomis atvyko į Chi- 

cagą įžymus mūsų dainininkas 
ir dainavimo mokytojas Jonas 
Butėnas.

Studijavęs dainavimo meną 
Italijoje (pas garsųjį dainavimo 
mokytoją maestro Sanmarco), 
dainavęs Kaune Valstybės Ope
roje, Jonas Butėnas šiuo metu 
pradeda pedagoginį darbą, pasi
ryžęs bei icanto (gražaus daina
vimo) paslaptis perduoti jauna
jai kartai.

J. Butėnas Chicago j e atidaro 
dainavimo studija. Studijos ad
resas: 410 So. Michigan Ave., 
Fine Arts Building, kambarys 
616 (tel. WEbster 9-0926). No
rintieji pasimokyti dainavimo 
gali kreiptis minėtuoju adresu 
ar telefonu šią savaitę nuo ket
virtadienio 11 vai. ryto ir 7 v. v. 
arba šeštadienį 5:30 - 9 v. v. A.

Ką padovanosime?
Dovanos teikiamos mylimiems 

ir artimiems žmonėms įvairio
mis progomis. Be sutuoktuvių, 
radynų, gimtuvių sukakčių, Ka
lėdų ir Naujųjų Metų proga 
žmonės vieni kitiems ką perka 
ir atperka, t. y. dovanomis už 
dovanas atsilygina.

Daugis dovanas perka dėl ma
dos,papročio. Tais įpročiais, kur 
begyventume, daug maž visi se
kame. Apsukresni kiek išgali se
ka madą, laikosi tam tikrų pa
pročių.

Madinis dovanos pirkimas ne 
tas pats, kas pasveikinimas laiš
keliu. Madinės dovanos pirkėjas 
dažnai laukia atpirkimo: aš tau 
pirkau, o ką tu man pirksi (at
pirks!) ? Tokia laikysena ne tik 
ne nuoširdi, bet stačiai neman
dagi, išeina iš mados ribų. Pirk 
dovanas netiek iš papročio, kiek 
iš atjautimo, vertam, užsitarna
vusiam. Kam jauti meilę, gimi
nystės, ar glaudžios bičiulystės 
ryšį, pirk nelaukdamas atpirki
mo, t. y., kad pačiam ką nupirk
tų.

Kas pirktina dovanų?
Turčiai dovanoja namus, lai

vus, autus, brangius apdarus, 
puošmenas, kurių vertė keli 
šimtai tūkstančių dolerių. Lietu
viams ir šimtai dolerių brangu, 
dažnas dešimtinėmis tenkinasi.

Dažnas galvoja, kokia dova
na tinkamiausia geram bendrui. 
Atsitinka, kad nuperkama do
vana, kokią žmogus kaip tik jau 
turi. Tačiau dovanos nepriimti 
nemandagu, taip pat reikšti ne
pasitenkinimą dėl dovanos ver
tės ar rūšies.

Geriausia ir ilgiausiai patin
kanti dovana — tai knyga ar 
laikraštis. Knyga ar laikraštis 
namuose rodo asmens pažangos 
bei budrumo laipsnį.

Pakruojietis

SROVIŲ ŽMONES' DARBI- 
‘NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Rockford, Ill.
Kultūros draugijos veikla

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugija turėjo gerus metus’ 
Vajaus metu įsirašė gerokas 
skaičius naujų narių. Beje, per 
tą laiką naujieji ateiviai buvo 
priimami be įstojimo.

Draugija iškilmingai paminė
jo klubo įsteigimo 10 metų su
kaktį su šauniu banketu visiems 
nariams. Vasaros metu buvo su
rengtas išvažiavimas į Lietuvių 
kaimelį. O dabar jau pradėjo 
daryti žygius ryšy su surengimu 
narių vaikučiams Kalėdų pra
mogos. Aišku, bus Kalėdų eglai
tė, Kalėdų diedukas ir įvairios 
dovanėlės vaikučiams.

Naujieji Metai bus sutikti iš-' 
kilmingai. Kaip direktoriai pra
neša, tai bus net du orkestrai: 
vienas apatinėse klubo patalpo
se, o kitas i viršutinėje salėje. 
Viskas bus paruošta tinkamam 
narių pasilinksminimui.

Šiomis dienomis patirta, kad 
draugijai tejks didelis žemės 
sklypas. Dalykas tokis, kad 
miestas išvedė plačias West ir 
Indiana gatves, o keturis žemės 
sklypus nutarė parduoti iš var
žybų. Draugija jau prieš kiek 
laiko buvo išrinkusi komisiją,
kuri turėjo rūpintis suradimu 
žemės sklypo naujai klubo būs
tinei. Ir reikia komisijai atiduoti 
kreditas, kad ji (nesnaudė: kai 
patyrė apie miesto pasiūlymą, 
tuoj ji stojo į varžybas. Komisi
ja pasirinko didžiausią žemės 
sklypą ir įteikė savo pasiūlymą, 
kuris ir buvo priimtas.

Tai didėlis laimėjimas. Žemės 
sklypas susidaro iš trijų akrų su 
viršum ir jis,yra miesto ribose, 
būtent toje miesto dalyje, kur 
nemažai lietuvių gyvena (tiktai 
vienas blokas į vakarus nuo S. 
Main St.). Galima tikėtis, kad 
po kiek laiko tame žemės sklype 
išaugs nauji Lietuvių kultūros 
rūmai . . .
Artinasi valdybos rinkimai

Artinasi Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Draugijos ir klubo di
rektorių rinkimai. Tai svarbus 
uždavinys! Nėra juk reikalo aiš
kinti, kad draugijai ypačiai svar
bu išrinkti sumanius ir patyru
sius asmenis, kurie sugebėtų ir 
toliau ugdyti ir stiprinti mūsų 
organizaciją. Štai kodėl visi na
riai privalo susirinkime daly
vauti ir rinkti tokius viršinin
kus, kuriais galima pasitikėti ir 
kurie dirbs lietuvybės labui. 
Pernai į draugiją įsirašė nema
žas tremtinių būrys. Kad trem
tinius būtų galima į veikimą 
įtraukti, reikia daugiau lietuviš
kumo. Pernai to kaip tik ir trū
ko. Nors draugija priklauso A. 
L. Tarybai, tačiau ji neprisidėjo 
su jokia auka Lietuvos reika
lams, kai tuo tarpu kitos ma
žesnės ir neturtingos organiza
cijos prisidėjo su aukomis (kiek 
kurios išgalėjo) minint Lietuvos 
nepriklausomybės šventę.

Kultūros draugijos moterų 
skyrius nuoširdžiai dirba. Jis 
prisimena Lietuvos našlaičius, 
senelius bei paliegėlius, kurie 
dar tebėra Vokietijoje. O tas 
prisiminimas reiškiasi tuo, kad 
skyrius nuolat siunčia jiems 
siuntinėlius. Lietuvos išlaisvini
mo iš azijatų kovai skyrius pa
aukojo $25.00.

Moterų skyrius rūpinasi taip 
pat ir Amerikos labdaros orga
nizacijomis, ypačiai Amerikos 
Raudonuoju Kryžium. Amerikos 
II karo veteranų naudai skyrius 
surengė itin sėkmingą pramogą, 
kuri davė nemažai pelno.

Kitas Kultūros draugijos sky
rius — tai sportininkų klubas, 
kurio nariai daugiausia yra 
Amerikoje gimę ir augę lietu
viai. Lietuvybės reikalais jie ne
labai tesirūpina. Tiesa, jie suge
ba įvairiais būdais pasidaryti 
pinigų, kuriuos lengvai ir išlei
džia visokiems pasilinksmini
mams. Vyrams būtų pravartu 
pasimokyti iš moterų skyriaus, 
kur taipgi yra nemažai Ameri
koje gimusių lietuvaičių. Mete
lys sugeba ir pačios pasilinks
minti ir tuo pačiu metu paremti 
Lietuvos reikalus bei suteikti 
malonumą vargą kenčiantiems 
tremtiniams Vokietijoje.

—žvalgas.
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Kongreso kai kurių vadų tarpe 
vyrauja nusistatymas, kad prieš 
Kinijos komunistų vadus reikėtų 
pavartoti atominę bombą. Tokią 
nuomonę pareiškė ir Owen Brews
ter (jo atvaizdas viršuje).

Po joniškiečių 
sukaktuvinio baliaus

Joniškiečių L. ir K. Klubo 25 
metų jubiliejinis balius įvyko 
lapkr. 25 d. Lietuvių Auditori
joje. Programą pradėjo klubo 
pirmininkas Mr. I. Gasparaitis 
trumpa prakalba.

Po to buvo vaidinami “Ūsai, 
doleris ir meilė”. Vaidino: Ka
zys Oželis, Zita Kevalaitytė, 

CHICAGOS LIETUVIU VAIKU TEA™ 
Atidarymas ir Pirmasis Spektaklis

įvyksta šių metų 
šeštadienį, Gruodžio 2 dieną, 6 vai. vakare

■ b:. . ' <
ELEVENTH STREET THEATER SALĖJE 

72 EAST 11 th STREET .
■ tj ■

Antrasis spektaklis
Sekmadienį, Gruodžio 3 dieną, 1950 m.

4 valandą vakare, toje pat salėje.

Statoma 3 veiksmų Vikt. Šimaičio įscenizuota 
lietuvių liaudies pasaka.

DEVYNI BROLIAI IR SESUO ELENYTĖ
Pastatymui vadovauja: rež. STASYS 'PILKA, baleto solistė 
IRENA EIDRIGEVIČIŪTĖ ir pianinstas ST. KALVAITIS, 

dailininkas VLADAS VIJEIKIS.

Abu spektakliai šeimyninio pobūdžio. Įeinama tiktai su 
kvietimais, kurie prieš vaidinimus bus gaunami prie įėjimo. 
Šių spektaklių paruošimo išlaidoms apmokėti gerb. žiūrovai 
prašomi paaukoti nemažiau po 1 dolerį už kiekvieną.

LTB Mokytojų Sekcijos- Valdyba.

PIRKITE KALĖDŲ REIKMENAS 
_  PAS__

TOWN. OF LAKE UTILITIES

PIRKITE SU PASITIKĖJIMU
Atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9 ryto iki 9 vakaro.

Antrad., Trečiad., Penktad. ir šeštadienį 9 ryto iki 6 vakaro.

PILNAS NAMŲ
RAKANDAI
Apmušti
Valgomojo Kambario
Miegamojo Kambario
Virtuves
Ofiso
Occasional
Sofos Lovos
Lempos
KAURAI IR KARPETAI
Televizija
Spinet Pianai
Čemodanai
Siuvamos Mašinos

CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS IR MILŽINIŠKOMIS SUTAUPOMIS

°f LAKS Furniture &

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St. <

LAfayette 3-7771-2 
CASH OR CREDIT 

Open Mondays and Thursdays
> from 9 A. M. to 9 P. M.

Petras Macys, Alfas Brinką ir 
Elena Petrokaitė, režisavo G. 
Velička. Tai smagiai publiką 
nuteikusi komedija. Visi akto
riai buvo įsijautę į savo roles. 
Operos solistė Alė Kalvaitytė 
savo dainomis ir maloniu balsu 
publikos buvo mielai priimta. 
Baleto solistė Irena Eidrigevi- 
čiūtė gražiai atliko šokius. Ma
lonu buvo klausytis Linksmųjų 
Brolių (Alfo Brinkos, Petro Ma
čio inr Juozo Brazio) naujų ir 
įvairių dainų.

Po programos visi svečiai 
smagiai pasišoko Ben Pavis or
kestrui griežiant, šio baliaus ko
mitetas (Mrs. M. Masiulis, Mrs. 
Leona Baltas, Mrs. A. Burba, 
Mr. A. Masiulis ir Mr. F. Povi
laitis) viską rūpestingai sutvar
kė, o baliaus darbininkai irgi 
atsidėję dirbo.

Kiekvienam Klubo nariui bu
vo įteiktas sidabrinis ženklelis, 
o valdyba ir komiteto nariai bu
vo papuošti gražiomis gėlių 
puokštėmis.

Į šį parengimą atsilankė gra
žus būrys žmonių, jaunų ir se
nų. Galima sakyti, kad visi 
smagiai praleido laiką.

E. McNamee

Galvok du kartu pirma ne
gu. prasižioji, o vėliau pasakyk 
pačiam sau.

Elbert Hubbard

ĮRENGIMAS
PRIETAISAI 
šaldytuvai
Gasiniai ir Elektriniai

Pečiai
Skalbiamos Mašinos
Freezers
Dulkių Siurbliai
Prosai
Radijai ir Televizijos
Gasiniai ir Alyviniai

Šildytuvai
PILNAS PASIRINKIMAS
Modernių ir Perijodinių

Rakandų

Appliances

Tel. Virginia 7-MS1

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdoinis ir nedėlioirds uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL ™
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel.: ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 

VAL. 2—5 ir 6—8, išskyrus trečiad., 
šeštadienį 2—4 popiet.
3601 W. Harrison St. 

Tel. SAcramento 2-2430.
VAL. 1:30—4 ir 6—8, išskyr. ketv., 
šeštad. 1:30—4 popiet. Neatsiliepus 
aniems telefonams: Tel. KE 3-2868.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3218

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir kety. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUdson 3-2096 '

OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas. 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

D R. EDWARD B.~
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS*

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik. 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI^ 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
ei neatsiliepia šaukite - 

Res. Tek: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popietjr nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Atdara 12-6 vai. 
po piet.

Uždaryta antrad. 
ir šventad.

SVEIKINIMO KORTELĖS:
20 št................................ 1 doK
12 št. (rankų darbo) .... 1 dok 

(Užsakymams atlikti paštu 
priedo 10 et.)

LIETUVIŠKOS DOVANĖLĖS 
Medžio drožiniai 

Knygos 
Liet, pašto ženklų 

rinkinėliai
Ten pat Chicago planas 

50 centų
Siunčiama paštu

456 W. 63rd STREET 
(2nd Floor)

Chicago 21, Ill.
Tel. WEntworth 6-4107

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
nieže j imą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j ė ir apylinkėse 
in Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDĄ |

I
IŠ STOTIES 

W.G.E.S.
5000 watts—1390 kil.

r Kasdien: Pirmadienį iki Penk- 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. j| 

s r
i Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki g 

8:00 valandos vakare
j Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413
Į 7121 So. Rockwell Street, O 

Chicago 29, Illinois 
»i 'n ■■ -'- r*—*- -■
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PASTABOS STAL1NCŲ “VILNIES” 
PARAŠTĖJE

Moterų skyriuje antrašte: metus
“Ką aš per dieną veikiu?”, tū
la moteris aprašo, kaip jai 
sunku “kapitalistinėje sistemo
je”.

Tiesa, moteriai šeimoje tų 
visokių darbų darbelių yra be
galo daug. Moteriai nėra leng
va. Bet... kuomet butas yra 
bent iš 3—4 kambarių su vir
tuve, yra vonia, elektra, “ge- 
sas” ir kili “kapitalistinės sis
temos” išmislai, o “frontrui- 
myje” randasi “kapitalistiški” 
baldai, gi pietums virtuvėje 
tarp kitų gerybių ir mėsa ke
pama, tai jos vyras, sakyda
mas: “Socialistinėje sistemoje, 
gyventume bendrabutyje, vis
kas būtų apvalyta, apruošta ir 
padėta ant stalo”, tikrai, rei
kia pripažinti, turi daug sąmo
jaus ir prajuokina sunkiai be
triūsiančią moterį. Tikrai “sta- 
lufkoje” gautumėte barščių 
“buizos” pasrėbti, o “bendra
butyje” užtektų vieno kamba
rio ir vienos šiaudiniu čiuži
niu lovos... Taip yra1 plačiojo
je “socialistinėje” Rusijoje, 
taip yra ir dabartinėje suter- 
bintoje Lietuvoje.

—o-—
Amerikos darbo žmonės sta- 

liniškojo “rojaus” kratosi. Tą 
pradeda pamažu pripažinti ir 
“Vilnis”. Pavyzdžiui, tūlas 
Barbintas neseniai “Vilnyje” 
aprašė, kad New Yorko bied- 
niokai progresyvių (Stalino 
garbintojų) atstovą Marcanto- 
nio “išbalsavoi lauk iš Kongre
so”. Arba, kitais žodžiais sa
kant, Stalino garbintojų par
tijos atstovas Marcantonio ne
bebuvo išrinktas Kongresai!, o

Geriau, mat, amerikiečiai 
pasitenkina “beefsteaku”, ir 
“stalufkos” patiekalo kratosi, 
kaip Andrulis rojaus.

—o—
“Draugas” L. Jonikas, “Drau

ge” pasiskaitęs apie tai, kad 
popiežius, sužinojęs apie ka
nadiečių maldininkų lėktuvo 
katastrofą, apsiverkęs, klausia: 
“Nejaugi jis pavydi davat
kom ir kunigam dangaus link
smybių ?”.

Turbūt popiežius tiki greit 
ateisiant “dangaus karalystę” 
žemėn, kaip kad ir L. Jonikas 
tiki ateisiant “Stalino karalys
tę”.

Juokėsi puodas, kad katilas 
juodas, bet abu labu tokiu.

—o—
V. Andrulis įrodinėja, kad 

visur* kitur (išskyrus, žinoma, 
Rasėj ų) darbininko uždarbiai 
yra labai žemi. Amerikoje vi
sų blogiausiai apmokamas 
darbininkas esąs Mississippi 
valstijoje, kur jo pajamos sie
kia 659 dolerius per metus, t. 
y. maždaug po 2 dolerius per 
dieną, arba 60 dolerių per mė
nesį.

Šių metų rugsėjo .26 d. “Vil
nyje” buvo rašyta, kad Rase- 
jos okupuotoje Lietuvoje, Kau
ne, specialistas darbininkas 
(šaltkalvis) uždirba 1,200 rub
lių per mėnesį. '

Maskolijoje paprasčiausias 
kostiumas (rūbų eilutė) kaš
tuoja 2,000 rublių. Tokius pat 
rūbus čia, Amerikoje, galima 
nupirkti už 50 dolerių, čia, 
Amerikoje, visų blogiausiai 
uždirbąs darbininkas už savo 
mėnesinį uždarbį gali nusi-, 
pirkti vieną rūbų eilutę (kos
tiumą), gi Maskolijoje net spe
cialistas turi dirbti du mėne
sius už tokį pat rūbą.

Leiskim dar skaičiams šne
kėti. Taigi, 2,000 rublių už ko
stiumą reikia mokėti Sovietų 
Sąjungoje, gi Amerikoje toks 
kostiumas kaštuoja 50 dolerių. 
2,000 : 50 — 40. Vadinasi, pagal 
perkamąją galią vienas doleris 
yra lygus 40 rublių. Kai stali- 
niškoje “socialistinėje sistemo
je” darbininkas-specialistas už
dirba 1,200 rublių, tai jo už
darbis, matuojant perkamąja 
galia, yra lygus 30 dolerių 
(nes 1200:40 = 30.). Tad per
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD.

Sovietijoj specialistas 
teuždirba tik 360 dolerių, ar
ba po 1 dolerį per dieną.

Štai kodėl nei Andrulis, nei 
L. Jonikas, nei kiti tipųkai ne
nori važiuoti niekur iš šios ka
pitalistinės “kontrės”.

Straipsnyje “žmonės grįžta 
iš vakarų” Antanas Venclova 
rašo, kad DP stovyklose Vo
kietijoje “dypukai” buvę tero
rizuojami, jiems nebuvę leista 
grįžti į bolševikų okupuotą 
Lietuva. Venclova sako: “šie c

žmonės ilgai ieškojo kelio į tė
vyne per melą, šmeižtus ir pik
tą propagandą, kurią atkakliai 
ir įžūliai veda įvairūs buvę 
Hitlerio pakalikai”.

Tą straipsnį nešinas, aš tuo
jau pas savo kaimyną dypuką, 
kuris yra gerai apsišvietęs ir 
tikėjimo, anot L. Joniko, netu
ri nė “garstyčio grūdo” didu
mo. Aš j ant dažnai duodu 
“Vilnį” pasiskaityti ir, kaip 
jau “Vilnyje” buvo rašyta, jis 
ją mėgsta slaptai skaityti. Mu
du dažnai išdiskusuojame vi
sokius klausimus. Daugelį da
lykų jis man taip “išfigeriuo- 
ja”, jog aš turiu pripažinti, 
kad jis nemeluoja. Tad man 
buvo įdomu, ką mano kaimy
nas pasakys dėl šito straipsnio. 
Jis man paaiškino taip:

Kai 1945 metų pavasarį pa
sibaigė karas, tai sovietu karo 
misija, o kiek vėliau specialiai 
repatrijacinė misija, buvo la
bai lengvai surandama ir pa
siekiama. Jų adresai buvo iš
kabinti visose DP stovyklose 
viešose vietose. Kiekvienas, 
kas tik norėjo, galėjo pats as
meniškai ar per laišką užsire
gistruoti grįžimui. Kad tie, ku
rie dabar tik teapsisprende 
grįžti, kaip straipsnyje sako
ma, “ilgai ieškojo kelio į tėvy
nę” — yra tik bolševikų pro
pagandos išmislas, kad patei
sintų, kodėl taip mažai teatsi- 
randa norinčių grįžti skelbia
mai! bolševikų “rojun”.

Venclova sako, kad tie ne
dorėliai “komitetininkai” už 
pinigus pardavinėja ameriko
niškiems ir angliškiems impe
rialistams “mūsų žmones prie 
katorginių darbų Kanados miš
kuose, Belgijos ir Anglijos an
glių kasyklose, Brazilijos gy
vatynuose”. Kaip žinome, visi 
Sovietų konsulatai visuose 
kraštuose teikia pagalbą dypu- 
kams, norintiems grįžti į savo 
kraštus. Negalima patikėti, 
kad Amerikoje, Kanadoje, 
Belgijoje ar kur kitur, jei dy
pukai kreiptųsi į Rusijos kon
sulatus, jiems kokie “komiteti
ninkai” sutrukdytų. Gi jei bū
tų daleidžiama, jog gal dypu
kai nežino kaip tuose konsula
tuose užsiregistruoti grįžimui, 
tai stalincų “Vilnis” ir “Lais
vė” Amerikoje, “Liaudies Bal
sas” Kanadoje ir taipgi visi ki
ti “progresyviai” laikraščiai te
gu paprašo- savo skaitytojus 
kiekvienam ir kiekviena pro
ga sutiktam dypukui paaiškin
ti, kaip jis gali pasiekti Rusi
jos konsulatą ir grįžti Stalino 
“socialistinei! tėvynėn”. Atro
do, geriau vėliau, negu niekad 
pagelbėti ištrūkti iš tos “kapi
talistinės vergijos”.

Toliau. Tas pats mano kai
mynas dypukas papasakojo, 
kad, jam esant vienoje DP sto
vykloje Vokietijoje, vienas jo 
“vienų bendrų lubų” kaimy
nas, kuris gyvenęs kitame 
kambario kampe, gaudavęs 
laiškų iš savo sūnaus, paliku
sio Lietuvoje. Tėvas sūnui pa
rašęs, kad jis niekur emigruo
ti nenumatąs ir žadąs grįžti 
Lietuvon. Jis turėjo tris apy- 
naujus kostiumus (rūbų eilu
tes), kuriuos per kelius dali
nimus buvo gavęs iš BALF’o 
prisiųstų brolių amerikiečių 
suaukotų rūbų. Jis užklausęs 
savo sūnų per laišką, ar jam 
vertėtų geriau tuos kostiumus 
parsivežti, ar geriau juos į kit
ką pasikeisti, nes jis nežinojo,
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Tu dar gyva, tėvyne1 
Lietuva!

LITERATŪROS IR DAINOS 
VAKARO PROGA

Rašo Marija Steikūnienė
Nepaprastai laukėm šių me

tų lapkričio 26 dienos, kada tu
rėjo įvykti literatūros ir dai
nos vakaras. Laukėm... ir su
laukėm. Salėje netilpo žmonės, 
buvo užplūdę daugumas trem
tiniai. Dar neprasidėjus progra
mai, salė nerimo ir plojo, kad 
kuo greičiau pakiltų uždanga ir 
numalšintų žmonių troškulį. O 
vis dėlto žmonės ir Chicagoj 
troško tikrojo meniško žodžio 
ir dainos, todėl ir suplaukė iš 
visų Chicags kampelių žmonės 
šį vakarą į Sokolus.

Ir stebėjos išplėstos vaikučių 
akytės, ir jie klykė nuoširdžiu 
juoku, nusikvatodavo ir suau
gęs, matydamas prieš! akis jaut
rią Elenutę ir jos “dižiąją nuo
dėmę”. Tą tik galėjo perduoti 
publikai mūsų dramos žvaigždė 
■—Henrikas Kačinskas. — “Me
nas galingas ir stebuklingas”,—• 
įsitikinau-

O ir Anykščių šilelį matėme 
prieš akis, girdėjome nakčia 
suokiant lakštingalą ir kvėpa
vome pušų sakų kvapu.

—Tu -dar gyva, tėvyne Lietu
va! — suvirpėjo ne vieno klau
sančio širdis. Tavo grožį šian
dien mums menininkas Bara
nauskas širdimi nusako. Tavo 
nuostabiai gražius “Metų” lai
kus Donelaičio lūpomis akto
rius mūsų 'širdin įrašo. — Tu 
dar gyva, tėvyne Lietuva!! —Šį 
vakarą mes Tavo žiemos ir ta
vo pavasarių oru kvėpuojam.

Prabyla į mus mūsų tautos 
didysis dainius vaidilos Valiūno 
kanklėmis ir per tremtinio 
skruostą nurieda ašara. Ne vie
nas panarina galvą delnuose 
vaidilos kanklių garsą išgirdęs. 
Tu prisikels! auksinių varpų 
plaukais ir mėlynų rugiagėlių 
akim, šventoji Lietuva, tu pri
sikels!. Vaidila Valiūnas tau 
prisikėlimą išpranašavo.

O ir pro ašaras lietuvis1 juok
tis gali. Tai prigimta jo būdui. 
—Ir ištirpsta lietuvio skaidri 
“Svajonėlė”, kada jo širdis gam
tos grožiu apsvaiginta mato sa
vo išsvajotą mėnesienos spindu
lių nužertą, akacijom pakvipu
sią, tačiau ši be jausmo teišta
ria “nice” ir “that all”. Ir suke
lia juoką tas didis kontrastas. 
Ne tau Lietuvos girių užliūliuo
tam, tžalių pievų išnešiotam, 
jaunuoli, svetimų žemių dukte
rys, ne tau.

Ir vėl liejasi daina “Patekėk, 
aušrine”, Patekėk mūsų šalelei. 
Negi tavęs, aušruže, vaidila Va
liūnas Lietuvai neišmels, dai
nius neišdainuos, partizanas sa
vo krauju aplaistęs, neatgai
vins? Patekėk, aušra, ir Lietuva 
kelsis, nes vaidilos Valiūno 
kauliai dar nesudužo, jo kank
lių daina ir už marių atplau
kus nenumirė ir šį vakarą 
mums skamba. “Oi kaip miela 
išgirsti”.

Tu dar gyva, tėvyne Lietuva! 
Tu dar gyva!

‘Tš’chTCagošTr"
APYLINKIŲ

* 
Mobilizuosią 
dvigubai daugiau

Per ateinančius 8 mėnesius 
nutarta krašte sumobilizuoti į 
kariuomenę 3 milijonus vyrų 
Iš to skaičiaus Illinojaus vals
tybei tektų 62,000, t. y. maž
daug dvigubai daugiau negu 
anksčiau buvo numatyta. Ligi 
šiol čia buvo žadama pašaukti 
7,775 vyrus per mėnesį.

Illinojaus valstybės naujokų 
ėmimo komisijos direktorius 
Armstrong pareiškė, jog patyri
mas rodąs, kad dabartinėmis są
lygomis vargu ar bus galima 
šioj valstybėj sumobilizuoti 
daugiau kaip 45,000 vyrų, nes 
daugelis dėl įvairių dalykų da
bar atkrinta.

Todėl yra galimas dalykas, 
kad bus pakeistas dabartinis 
mobilizacijos įstatymas. Ligi 
šiol buvo imami 19-26 metų 
amžiaus vyrai viengungiai, ne- 
veteranai. Norint užpildyti padi
dintą kvotą, teks pakeisti dabar
tinį įstatymą, gal būt,, šaukia
mųjų vyrų amžių išplėtus nuo 
18 iki 30 metų, -taip pat mobili
zuojant ir vedusius, sumažinant 
atleidžiamųjųi skaičių.

Armstrong nurodė, jog šalia 
217 dabar čia veikiančių naujo
kų ėmimo punktų gali būti ati
daryta eilė naujų, išplečiant jų 
skaičių iki 494.

Republikonai rūpinasi 
mero rinkimais

Vietos respublikonų centrinis 
komitetas susirūpinęs ateinan
čiais Chicagos miesto mero (bur
mistro) rinkimais. Tuo reikalu 
komitetas tiria Cook apskrities 
apylinkių (precinct) partijos ka
pitonų nuomonę. Tuo tarpu į 
mero vietą respublikonai turi 
galvoj šiuos kandidatus: C. Bis
sell, N. J. B*ohling, W. Butler, 
Ph. W. Collins, R. Faherty, W. 
H. Fetridge, G. Halas, E. A. 
Hayes, H. G. Hershenson, E. A. 
Jonas,. W. G. Knox, E. J. Ku- 
charski, J. A. Lapp, E. F. Mc
Donald, W. McFetridge, G. B. 
McKibbin, P. J. Miller, W. E. 
Olson, A. D. Planondon, R. J. 
Peacock, E. L. Ryerson, E. J. 
Schnackenberg, F. 8. .Sims, F. 
C. Watkins, A. M. Wirts, S. L. 
Workman.

Jlarecki patvirtintas
Edmund K. Jarecki jau ofi

cialiai paskelbtas laimėjęs lap
kričio 7 d. rinkimus į apskrities 
teisėjus, nurungdamas savo var
žovą respublikonų kandidatą 2’4,- 
015 balsų dauguma.

Jo varžovas Beardsley buvo 
pareikaalvęs, kad iš naujo būtų 
patikrintos balsavimo mašinos 
ir jis tikėjo būti išrinktas. Da
bar jau pabaigtas tųi balsavimo 
mašinų tikrinimas parodė, jog 
rinkimus laimėjo Jarecki, de
mokratų kandidatas. Tikrinant 
tik mažų netikslumų tesurasta.

\ HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Reikia parbininkų Darbininkų Reikia

STOCKMEN VYRŲ PAKUOTOJŲ
★ DELIVERY STAMPERS
★ BULK AND PACKAGE SORTERS
★ BULK AND PACKAGE LOADERS
★ PARCEL POST CLERKS
★ DAY PORTERS

5 dienos. 40 valandų darbo savaitė.
VISI DARBAI YRA NUOLATINIAI

★ Tuojau krautuvės nuolaida ★ Daug pašalpų darbininkams

TURI MOKĖTI ANGLIŠKAI
KREIPKITĖS ŠIANDIEN

Employment Office — 9-tas Aukštas
THE FAIR

STATE IR ADAMS STREETS

MŪRININKŲ

6 dienas savaitėje.

Ateikite 
prie darbo vietos

LUTHERAN ORPHANAGE

1300 Rowell,
<

Joliet, Illinois.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių
GENERAL OFFICE

Excellent opportunity for young 
girls for general office work. Per
manent positions. Good salary, pleas
ant working conditions. 5 day week. 

TRIANGLE PAPER & BOX CO. 
2433 S. Michigan. CAlumet 5- 3663.

AUTOS-TRUCKS FOR SALS 
AntaiirSun^

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “98” deluxe 4 dr. $1895 
1949 LINCOLN cosmo. 2 dr. $1895 
1948 OLDS. “98” conv. coupe $1695 
1948 CHRYSLER Winds. 4 dr. $1350 
1948 OLDS. “76” dlx. clubbed. $1295 
1947 DE SOTO custom 4 dr.... $1095
1947 OLDS. “76” 4 durų ....... $1095
1947 DODGE custom 4 dr......■$ 895
1946 PONTIAC streaml. 4 dr. $ 795 
1941 OLDS 4 dr. sedan ........  $ 465

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

NUOMAI 2 furnišiuoti kambariai su 
virtuve 2 vyram. Apšildomas. 6630 
So. Western Ave. Antras aukštas iš 
kiemo.

KAMBARYS nuomai vyrui. Garu 
šildomas. $5 į savaitę. 6541 South 
Campbell Avė.

Reikalingas 
DRAFTSMAN

Pageidaujame mokančio montuoti. 
Detalės, prie foto mechaniškų 

įrengimų.
Telefonas COrnelia 7-5055 

J. Vancata

MECHANIKŲ
CHRYSLER PRODUCTS 

pirmenybė

Geriausia pasiūla kaip kitur, Kom
panijos pašalpa. 46 valandų darbo 
savaitė. Garantuojamas bonų pla
nas. Grupinė apdrauda ir ligoninė.

Nelaukite, kreipkitės šiandien

BOHLING •
AUTO SALES

218 DOUGLAS
Hammond, Indiana. SH. 265

GENERAL OFFICE 
With knowledge of bookkeeping. 

Permanent position. One girl office.
CENTRAL CREDIT SERVICE 

839 W. Roosevelt Road 
For appointment call 

TAylor 9-6866.

RENDON didelis miegamas apšildo
mas kambarys. Galima gaminti val
gi ir vartoti maudynę.

5542 SO. TALMAN AVĖ.

RENDON furnišiuotas miegamasis 
kambarys ir virtuvė vyrui arba ve
dusiai porai be vaikų. 3359 S. Litua- 
nica Avė., 2 aukštas iš kiemo.

MACHINIST

All around man. Excellent opportu
nity for good man. West Side lo
cation.

Call SACRAMENTO 2-7120.

JANITOR ir porterio reikia. Geras 
atlyginimas. . Pastovus darbas ir 
kambarys. 3516 W. Roosevelt Rd.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

PARDAVIMUI kampinis biznio na
mas arba mainysiu į privatišką 2 fl. 
ar daugiau namą. CH 3-6306.

PAMATYKITE šiuos gerus pirki
nius gražioje pietų vakarų Chi
cagoj e. 2 apartmentų mūrinis na
mas, $26,500. 2 apartmentų medinis, 
$22,000. Klein Brothers Co., 3259 
West lllth Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

42 AKRAI žemės, įrengta; gerai ap
tverta, 6 kambarių stuba, bėgantis 
vanduo, elektra, barnė ir kiti pasta
tai; prie gero kelio, arti kauntės 
miestelio, Hancock County, Illinois. 
Kaina $8,000. Teiraukitės pas Mrs. 
Mallie V. Hopper, Rossville, Indiana.

JĖGA VAROMOS SIUVAMOS 
MAŠINOS OPERATORKŲ 
Patyrusių ar nepatyrusiu.

GERA ALGA. NUOLATAI 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL
224 W. Huron St. Superior 7-3948.

RENDON didelis gražus kambarys 
prie privatiškos šeimos. 8605 South 
Marshfield. Tel. BEverly 8-6389.

GENERAL OFFICE—TYPIST 
Knowledge of shorthand helpful but 
not required; small office; pleasant 
conditions; 5 day, 40 hour week.

C. A. SWANSON and SONS 
1550 Blue Island Ave; 

SEeley 3-2001.

BURROUGHS BOOKKEEPING 
and 

CLERICAL WORK 
Good working conditions. 

NORTH SHORE NATIONAL BANK 
1737 Howard Street 
SHeldrake 3-2112.

FURNITURE-FIXTURE FOR;SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI virtuvės setas—stalas 
su 4 krėslais, $30. 6334 S. Western 
Ave., 2 aukštas iš priekio. , .......

GENERAL OFFICE
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR YOUNG GIRL

with dictaphone experience. Per
manent position, good salary, 
pleasant working conditions. Paid 
vacations. Employee benefits.

Location: 1500 S. WESTERN 
Phone for interview 

CAnal 6-0710.

CHICAGOJE
Stambi biznio įstaiga įkurta 1920 
metais. Mėnesinių pajamų apsčiai. 
Pilnai įrengta, tvarkoma. Pageidau
ja pusininko — gaspadoriaus su 
$5,000.00 kapitalo. Dėl informacijų 
kreipkitės:: Naujienos, Box 3260, 
1739 So. Halsted St., Chicago.

BUSINESS CHANCES 
Biznio*JPyogos 
SACRIFICING

Cleaning store — long established. 
Grossing over $10,000, cash and 
carry. Press machine, and heavy 
duty sewing machine. Fine for 
couple. Priced right for quick sale. 

Call owner: LAfayette 3-6458.

PARDAVIMUI kaldros, plunksni
nės, maišytos su pūkais. Tikrai nau
jos, nevartotos. Labai pigiai. Pa
skambinkite skambutį antrame auk
šte. Šoninės durys.

4300 So. Western Ave.

PARDAVIMUI. Geriausia pasiūla. 
Lova, matrasas ir springsai. Sekly
čios setas, valgomojo kambario se
tas. Mrs. Anna Bender. 3314 South 
Morgan St. 3 aukštas iš kiemo.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai__

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJU IR TAISAU NAMUS. 
Prieinama kaina.

Šaukite dėl kainų susitarimo rytais 
ir vakarais.

W. VAITEKUS 
6700 Stonv Island Ave. 

Tel. HYde" Park 3-2516.

ko ten daugiau stokuoja. Sū
nus jam atrašė, kad kostiumai 
yra brangūs, ne iš gerųjų kos
tiumas kaštuojąs 2,000 rublių. 
Sūnus patarė tuos visus kos
tiumus vežtis ant savęs užsivil
kus, ir jokiu būdu ne bagaže, 
nes, jo manymu, gali kur nors 
kelionėje žūti. Be to, sūnus 
jam rašė dirbąs durpyne, už
dirbąs po 20 rublių per dieną, 
gyvenąs gerai... Kadangi tėvas 
buvęs raštingas ir sūnaus 
rankraštį gerai pažinojęs, tai 
jam nebuvo jokios abejonės, 
kad laiškas būtų buvęs netik
ras, anot Venclovos, “padirb
tas pačių stovyklos viršinin
kų”.

Ar tasai “senis” (jis buvęs 
54 metų amžiaus) išvažiavęs 
Lietuvon ar palikęs Vokietijo
je, mano kaimynas dypukas 
negalėjo pasakyti, nes jis pir
ma jo išvažiavęs Amerikon.

Senas Vilnietis

Pabrango 
pragyvenimas

Per pastaruosius metus pra
gyvenimas Chicagoj pabrango 
keliais punktais ar net daugiau.

Imant 1935-39 metų pragy
venimo kainas 100 vienetų, įvai
rūs pragyvenimo reikmenys 
1949 m. spalio 15 d. Chicagoj e 
jau kainoja vidutiniškai 174.4 
vienetų (vietoj 100 prieš dešimt 
metų), o šių metų spalio 15 d. 
jau 180.4. Vadinasi, per metus 
čia pragyvenimo reikmenys pa
šoko 6 punktais. Tas brangi
mas ir toliau nesustoja. Tik po 
š. m. rugsėjo’ 15 d. pakilo 0.3 
punkto.

Daugiausia pabrango maistas. 
1949 m. spalio 15 d. vidutiniš
kai maisto produktai kainoj o 
206.5 punktų (taigi daugiau 
kaip dvigubai negu 1935-39 m.), 
o šių metų spalio 15 d. jau 225

punktai.
Apdaras 1949 m. spalio 15 d. 

vidutiniškai kainoje 190.2 punk
to, o 1950 m. spalio 15 d. 199 
punktai. Kiek mažiau pabrango 
baldai: 1949 m. spalio 15 d. kai
noj o vidutiniškai 171.5 punkto, 
o šiemet spalio 15 d. 183.8 — 
taigi, gerokai pašoko.

Mažiausia) tebuvo pakilusios 
šildymo, elektrinių reikmenų ir 
šaldytuvų kainos: 1949 m. spa
lio 15 d. kainojo 128.3 punkto, 
o 195 m. spalio 15 d. 135.7.

Pakelia atlyginimą
Pagal dabartinį pragyvenimo 

pabrangimą 40,000 Chicagos 
darbininkų bus pridėta 2-3c. per 
valandą.

Tai paliečia International 
Harvester Co., General Motors, 
CIO Intern. Union of Electr. 
Workers ir kt. įmonės.

CIO United Steel Workers 
unijos Chicagos - Calumet sri
ties 57,000 darbininkų numato
ma paeklti valandinį atlyginimą 
121/2 - 28c.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

TAVERN
Close to Cubs Ball Park. Very rea
sonable. Priced right for quick sale. 

DIVERSEY 8-8949.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Pa
liegęs veteranas turi parduoti; grįž
ta ligoninėn. Pajamų $500 į mėnesį; 
nuoma $60 mėn. Bargenas pirkėjui 
grynais; Tel. ST 3-8137.

TAVERN AND LIQUORS 
Corner Location; well established 
business. Priced right; for quick 
sale. PAlisade 5-4202 after 2 P. M.

YRA vietos; drabužių valymo krau
tuvėje geram kriaučiui arba suknių 
siuvėjai. Gali'padaryti gerai pinigų. 

Buckingham 1-4904.

DELICATESSEN ir grosiernė; 3 
kambariai gyvenimui užpakaly. $50 
nuoma, 6 metų lysas. Moteris savi
ninkė negali laikyti. Kaina $1,800.

3564 So. Halsted.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

SPECIALAI NAUJŲ IR 
VARTOTŲ LENTŲ

Vartotos grindims kietos lentos,
2 Va c. už lineal pėdą.

Vartotos 1x4 porčiam lentos, 2c. už 
lineal pėdą.

Vartotos 1x6 D & M, 3c. už lin. pd.
Vartotos 2x4 8’ ir ilgesnės, 6c. lin. p.
Vartotos 2x6, 7c. už lįneal pėdą.
Vartotos 2x8, 9c. už linneal pėdą.
Vartotos 2-12, 12c. už linneal pėdą. 
Naujos 1x6 yp, D & M, 6%c. lin. pd. 
Naujos “I” šiurkščios lentos, $100 

už 1,000 pėdų.
Insuliacijai brick siding, “substand

ard”, tik $3.95 už ketv.
Švelnios stogams rolės, “subs.” $1.98 
Vartotos lavatories, nuo $4.95 viena. 
Vartotos maudynės, nuo $6.95 viena. 
Vartotos closetbowls, nuo $4.95 v. 
Apskaičiavimai maloniai suteikiami.

Garažus statome ir pertaisome.

PARDAVIMUI restoranas arba nuo
mos (rendos). 3113 Slo. Halsted St.

KRIAUČIAUS šapa. Valomi kaili
niai ir pataisymo darbai. Krautuvė 
ir 5 kambariai prieinama kaina.

3255 So. Halsted Street 
Tel. CAlumet 5-6018.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINAM pinigus pirmiems mor- 
gičiams. $1,000 iki $20,000 Chicago- 
je ir priemiesčių nuosavybėms už 
31/2% palūkanų ir aukš. per metus. 
Gaukit ■ mūsų dykai apskaičiavimą.

JOHN O.- SYKORA, Realtor 
2411 S. 52nd Avė., Cicero.

Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.

7444 So. Western Ave.
Telef. GRovehill 6-5656

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 8 valandos. 
Sekmadienį nuo 10 iki 2 vai. /

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


